
1 

 

 

 
ATA DO RESULTADO PRELIMINAR DA ANÁLISE DOCUMENTAL DO CONCURSO Nº 60.002/2024 

(REPUBLICADO POR INCORREÇÃO) 

 
A Prefeitura Municipal de João Pessoa, através da Fundação Cultural de João Pessoa – FUNJOPE, pessoa jurídica de direito público, sem fins lucrativos, com sede na Praça 
Coronel Antônio Pessoa, nº 09, Tambiá, João Pessoa – PB, CEP 58020 -520, com os privilégios legais atribuídos às entidades de utilidade pública, representada por seu 
Diretor Executivo, no uso de suas atribuições legais e pela competência delegada pela Lei Municipal nº 7.852 de 24 de Agosto de 1995, Decretos Municipais 2.897/95 e 
3.126/97, Lei nº 14118/2021 e nos termos da Lei 14133, de 01 de Abril de 2021, em atenção ao cronograma, torna público o resultado preliminar da análise documental 
preliminar do Edital de Concurso nº 60.002/2024, que diz respeito à concessão de incentivo a projetos culturais nas diversas linguagens artísticas e segmentos culturais 
pelo Fundo Municipal de Cultura. 

 
Os proponentes não habilitados podem encaminhar recursos até as 23:59hs do dia 21/08/2024, através do e-mail: edital.fmc.2024@gmail.com. 

 

NÚMERO NOME DO (A) PROPONENTE NOME DO PROJETO RESULTADO 

ON-1692883314 ELISANDRA ROMERIA DA SILVA SUSSUARANAS: NA TRILHA DELAS HABILITADO (A) 

ON-1784685237 ANGELA GAETA PEREIRA DOS SANTOS 
MARACASTELO RUMO AO CARNAVAL 2025 - TRANSMISSÃO, 
SALVAGUARDA E A CONTINUIDADE DO MARACATU EM JOÃO PESSOA 

HABILITADO (A) 

ON-872105734 ADILSON LUCENA DE MEDEIROS BALADINHA DO  PIPI HABILITADO (A) 

ON-1424053697 ADRIANA PEREIRA DE CARVALHO 
BELLYFORRÓ: UMA VIAGEM PELAS INFLUÊNCIAS ÁRABES EM TODA 
CULTURA NORDESTINA 

HABILITADO (A) 

ON-439964286 ADRIANA SITÔNIO ALVES O IMAGINÁRIO DE CELENE SITÔNIO HABILITADO (A) 

ON-62811058 
AGENCIA DE INOVACAO TECNOLOGICA DE JOAO PESSOA - 
INOVATECJP 

CINEMATECA ARUANDA HABILITADO (A) 

ON-391070752 ALANA RAFAELA PEREIRA ALVES E SILVA ARTE SONORA HABILITADO (A) 

ON-1778799116 ALEXANDRE AUGUSTO DA SILVA PEIXOTO CURTA-METRAGEM "NAVE DOS SONHOS SEM DEFEITO" HABILITADO (A) 

ON-1204445230 ALEXANDRE SANTOS ARANTES DE SOUZA 
PRODUÇÃO CULTURAL NA PARAÍBA: PERFIL DOS(AS) PRODUTORES(AS) 
CULTURAIS E DINÂMICAS DO MUNDO DO TRABALHO 

HABILITADO (A) 

ON-739725190 ALINE ALENCAR FRANCISCO NAVEGANDO NAS ÁGUAS DA POESIA! HABILITADO (A) 

ON-1688357119 AMANDA COSME DA SILVA 
BRINCART:  OFICINAS DE BONECAS DE PANO COMO INSTRUMENTO DE 
APRENDIZAGEM PARA CRIANÇAS 

HABILITADO (A) 

ON-1003572934 ANA BÁRBARA RAMOS DA SILVA 
IMAGENS BRINCANTES - CURADORIA EDUCATIVA DE FILMES COM E PARA 
AS CRIANÇAS 

HABILITADO (A) 

ON-1765612147 ANA CAROLINA BEZERRA TEIXEIRA 
POÉTICA PROTÉTICA: A DEFICIÊNCIA COMO PRÁTICA CÊNICA EM 
ACESSIBILIDADE 

HABILITADO (A) 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

A
N

T
Ô

N
IO

 M
A

R
C

U
S

 A
LV

E
S

 D
E

 S
O

U
Z

A
P

ar
a 

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e 

da
s 

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e 

ht
tp

s:
//j

oa
op

es
so

a.
1d

oc
.c

om
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/0
B

E
8-

84
D

A
-4

94
2-

51
B

8 
e 

in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 0
B

E
8-

84
D

A
-4

94
2-

51
B

8



2 

 

 

ON-1782470956 ANA CAROLINE LEITE DE OLIVEIRA REGISTRO DE OCUPAÇÃO: CHICO MENDES. HABILITADO (A) 

ON-391465716 ANA CRISTINA DA SILVA MEDEIROS CAMINHOS DE VOLTA: A SOPA DE PEDRAS HABILITADO (A) 

ON-699363524 ANA CRISTINA MARINHO LÚCIO UM RÉQUIEM PARA GERALDA HABILITADO (A) 

ON-1030235639 ANA PAULA FERREIRA DE MELO ESCOLA EM MOVIMENTO HABILITADO (A) 

ON-1074343751 PEDRO FÉLIX PEREIRA MOURA ‘PATUÁ DE VOAR’ - DESENVOLVIMENTO DE ROTEIRO HABILITADO (A) 

ON-1996163953 ANDERSON VINICIUS SANTANA DO NASCIMENTO PATRIMÔNIOS VIVOS EM MOVIMENTO HABILITADO (A) 

ON-1388843443 ANDRÉ CARDOSO DE SOUZA 
CONCERTINO PARA CONTRABAIXO E ORQUESTRA DE CÂMARA 
DO COMPOSITOR JOSÉ SIQUEIRA 

HABILITADO (A) 

ON-296291218 ANDREA GISELE NOBREGA DA SILVA 
OFICINA DE TURBANTES E LOJA: TURBANTEIRA - UM RESGATE A 
ANCESTRALIDADE NEGRA ATRAVÉS DOS TECIDOS AFRICANOS 

HABILITADO (A) 

ON-1655852674 ANDRÉA MONTEIRO DINIZ CARAVANA CIGANA MÉTODO : ANDRÉA MONTEIRO - VIDEOAULAS HABILITADO (A) 

ON-1137781088 ANNA RAQUEL APOLINÁRIO DA SILVA ARTE, SABERES E PROTAGONISMO CÊNICO FEMININO HABILITADO (A) 

ON-318459077 ANTONIO MANOEL OLIVEIRA DA SILVA PARAHYBAXÉ HABILITADO (A) 

ON-133183876 ARTEMIZIA SHEYLA CAETANO DA SILVA AGITA COMUNIDADE HABILITADO (A) 

ON-812139608 ARTHUR PEREIRA DA COSTA II PISADA DE CAVALO MARINHO, BOI DE REIS E REISADO DA PARAÍBA HABILITADO (A) 

ON-613049125 JOANA ALVES DA SILVA MÚSICA PARA TOD@S HABILITADO (A) 

ON-310447150 LUCIANA MARIA LINS ARAUJO MAGALHÃES DANÇARTE: ULTRAPASSANDO LIMITES DO CORPO E DA MENTE HABILITADO (A) 

ON-1953831082 MARCELLA THAIZ VASCONCELOS LOUREIRO 
A CULTURA POPULAR TÁ ON - EDUCAÇÃO PATRIMONIAL NAS REDES E NO 
RÁDIO 

HABILITADO (A) 

ON-1200384909 JOSÉ GERALDO DE AGUIAR SILVA PROJETO CRIANÇA ARTÍSTICA HABILITADO (A) 

ON-1715215619 DINA LÚCIA FILIPE FARIA AZEITEIRO CURSO DE PRODUÇÃO CULTURAL HABILITADO (A) 

ON-253837151 AYLEEN VANT VAZ RIBEIRO DA SILVA FESTIVAL DANÇA PRA QUEM TEM CORPO HABILITADO (A) 

ON-213410795 BÁRBARA MICHELLE DUARTE TEIXEIRA LIRA DA SILVA TRAMAS DA CULTURA: POLÍTICAS CULTURAIS EM DIÁLOGO HABILITADO (A) 

ON-1009796431 CAIO VIANA DE OLIVEIRA CRIATIVO, EU? HABILITADO (A) 

ON-1673095871 BRENO VIEIRA CRISPIM 
AQUI JÁ EXISTIU UM CINEMA: INVENTÁRIO URBANO DOS CINEMAS DE 
RUA DE JOÃO PESSOA/PB 

HABILITADO (A) 

ON-1253989479 BRUNA LOUIZE MIRANDA BEZERRA CASSIANO 
DESENVOLVIMENTO DE BIOGRAFIA (MÃE RENILDA: MULHER DE TODAS AS 
LUTAS) 

HABILITADO (A) 

ON-923807836 BRUNO KAPPAUN CONSTANTINO "NÃO TEM UM BOM SEM DEFEITO" - MONTAGEM TEATRAL HABILITADO (A) 

ON-1497256135 BRUNO PEIXOTO BRAZ MORENO BRAZA NO SALÃO HABILITADO (A) 

ON-436230185 CAIO CÉSAR OLIVEIRA DOS SANTOS FERNANDES QUALIFICAÇÃO - DIREÇÃO DE FOTOGRAFIA HABILITADO (A) 

ON-1716725889 CAIO VINÍCIUS BESERRA DOS SANTOS DE PELO AGRESSIVO E VERMELHO HABILITADO (A) 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

A
N

T
Ô

N
IO

 M
A

R
C

U
S

 A
LV

E
S

 D
E

 S
O

U
Z

A
P

ar
a 

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e 

da
s 

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e 

ht
tp

s:
//j

oa
op

es
so

a.
1d

oc
.c

om
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/0
B

E
8-

84
D

A
-4

94
2-

51
B

8 
e 

in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 0
B

E
8-

84
D

A
-4

94
2-

51
B

8



3 

 

 

ON-51539781 CARINE FIUZA FERREIRA 
REPRESENTAÇÃO E REPRESENTATIVIDADE: A EXPERIÊNCIA DO 
CORPO NEGRO NO CINEMA CONTEMPORÂNEO DA PARAÍBA 

HABILITADO (A) 

ON-2121993817 CARLA BARBOSA SILVA PAIVA MANUTENÇÃO - MILLENNIUM CIRCUS HABILITADO (A) 

ON-2064655216 CARLOS ROBERTO ALBUQUERQUE ALVES. COSTUROFÁ: ATELIÊ DE INDUMENTÁRIAS AFRICANAS E AFRO-BRASILEIRAS HABILITADO (A) 

ON-1078921484 RENATO CESAR RIBEIRO BONFIM 
PROJETO DE ATUALIZAÇÃO CADASTRAL DAS COMUNIDADES DE 
TERREIROS DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA - PB 

HABILITADO (A) 

ON-94318828 CATARINA STRAPAÇÃO GUEDES VIANNA 
O CORPO QUE DERRAMA TINTA: MULHERES NO GRAFFITI DE JOÃO 
PESSOA 

HABILITADO (A) 

ON-1443659018 CELLY ALBUQUERQUE NOGUEIRA DE FREITAS MEMÓRIAS DE DÔRA: ENCONTROS TEATRAIS NA EJA HABILITADO (A) 

ON-1539987537 CÍCERO OLIVEIRA DE SOUZA GRAN CIRCO PUMA HABILITADO (A) 

ON-42038275 CLAUDIA CAVALCANTE DOS SANTOS DINIZ “VAMOS RIR” HABILITADO (A) 

ON-370047259 CLEYDSON ANDERSON RODRIGUES GOMES REFLUXO NERVOSO - POESIA, CONTOS, MINI CONTOS E ESCRITA CRIATIVA HABILITADO (A) 

ON-470184630 CLIDISMAR SAMPAIO NUNES 
LITERATURA INFANTO JUVENIL  
TÍTULO: OS GUARDIÕES DO UNIVERSO 

HABILITADO (A) 

ON-651238887 CLODOALDO PESSOA DOS SANTOS UM MEGASHOW DE FORRÓ E SAMBA. HABILITADO (A) 

ON-601506423 LUZIBERTO COSTA DO NASCIMENTO OFICINA PARA BRINCANTES DO BANDEIRANTES DA TORRE HABILITADO (A) 

ON-2066162384 MÁRCIO LUIZ MARCIANO A TODAS ELISABETES DO MUNDO HABILITADO (A) 

ON-1860195545 RAFAEL GUEDES LINS SOARES DESUMANIZAÇÃO EM MINIATURA - A GRAFIA DA CENA HABILITADO (A) 

ON-371612120 RICARDO DE LIMA SIQUEIRA “A PARAÍBA E SUA CULTURA ARTISTICAMENTE VIVA!” HABILITADO (A) 

ON-1623856476 JAMIL JOSÉ CAMILO RICHENE NETO TRUPIZUPE, O MAIOR QUENGO DO NORDESTE HABILITADO (A) 

ON-2042263644 MARIA DOS ANJOS MENDES GOMES OLHO DO TEMPO EM ARTE HABILITADO (A) 

ON-1818129199 CORNÉLIO SANTANA DA SILVA 
VOZES DA EXPERIÊNCIA: PROJETO MUSICAL PARA INSTITUIÇÕES DE 
LONGA PERMANÊNCIA 

HABILITADO (A) 

ON-207911295 DANIEL ALEX BARBOSA GUIOMAR HABILITADO (A) 

ON-1669872736 DANIEL FERREIRA DA SILVA PROJETO - EP ALMA PRETA HABILITADO (A) 

ON-1992690869 DANIELLE ALEXA BARBOSA MEIRA PARAHYBA CARTONERA: DO PAPELÃO AO LIVRO HABILITADO (A) 

ON-2051222092 DANIELLE BALDISSERA GONÇALVES DANI BALDISSERA APRESENTA RAÍZ HABILITADO (A) 

ON-104950539 DÁRIO PEREIRA JOÃO 
23º ENCONTRO NORDESTE DE CAPOEIRA ANGOLA PALMARES – CAPOEIRA 
CHEGOU, CHEGA MAIS PERTO PRA VER! 

HABILITADO (A) 

ON-146219344 DÉBORA GIL PANTALEÃO ILHA - TRILOGIA POÉTICA HABILITADO (A) 

ON-1446520409 DJAVAN ANTÉRIO DE LUCENA SANTOS 
FORMAÇÃO PEDAGÓGICA EM CONTAÇÃO DE HISTÓRIA E SABERES 
TRADICIONAIS DA CAPOEIRA 

HABILITADO (A) 

ON-2011125783 DOROT RUANNE DA SILVA BARBOSA 
CULTURA E BAIXA COSTURA: SEMANA DE VIVÊNCIA BALLROOM, ARTE E 
MODA SUSTENTÁVEL. 

HABILITADO (A) 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

A
N

T
Ô

N
IO

 M
A

R
C

U
S

 A
LV

E
S

 D
E

 S
O

U
Z

A
P

ar
a 

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e 

da
s 

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e 

ht
tp

s:
//j

oa
op

es
so

a.
1d

oc
.c

om
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/0
B

E
8-

84
D

A
-4

94
2-

51
B

8 
e 

in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 0
B

E
8-

84
D

A
-4

94
2-

51
B

8



4 

 

 

ON-271396863 EDILENE DIAS SANTOS 
RETROBYTES: CONECTANDO GERAÇÕES ATRAVÉS DO TEMPO E DA 
TECNOLOGIA 

HABILITADO (A) 

ON-1931414576 EDMILSON JOSE DA SILVA PUBLICAÇÃO DO LIVRO SOLO AZUL PARA OBOÉ HABILITADO (A) 

ON-1655732564 EDNA DENIS DA SILVA PROJETO CAÇUÁ DE HISTÓRIAS HABILITADO (A) 

ON-1025194826 ÉDSON DE SOUSA ALBUQUERQUE QUE BICHO PARAIBANO VOCÊ É? HABILITADO (A) 

ON-762327084 ELIANA DE SOUZA FERREIRA "CORES E TEXTURAS EM MACRAMÊ: UMA EXPOSIÇÃO ARTESANAL" HABILITADO (A) 

ON-79167911 ELOI CARVALHO ZANOVELLO DE O PLAY HABILITADO (A) 

ON-2064148793 ELON DA SILVA BARBOSA DAMACENO ELON: ÁLBUM VISUAL HABILITADO (A) 

ON-1446583985 EMANNUEL ROBSON JOSÉ CORDEIRO DA SILVA PAIXÕES DE FOGUEIRA PELA PARAHYBA HABILITADO (A) 

ON-499788535 EMANUEL NAZARENO SALES DO RÊGO JUNIOR MICHAEL IN CONCERT HABILITADO (A) 

ON-238639870 EMERSON ERIVAN DE ARAÚJO RAMOS ACOLHIDA HABILITADO (A) 

ON-67188984 EMMANUEL MACÊDO VASCONCELOS VIDEOCLIPE CIRANDA DO MAR DE MENINO HABILITADO (A) 

ON-1888038196 EMMANUEL MATIAS BARBOSA DE PAIVA N13SESSIONS HABILITADO (A) 

ON-488448315 ERICK DE ALMEIDA BEZERRA PARE, OLHE, ESCUTE: AQUI TEM GENTE! HABILITADO (A) 

ON-834801353 ERISVALDO PEDRO GIGANTES DO RISO HABILITADO (A) 

ON-1814639908 ERIVAN DE SOUZA LIMA O POVOADO DE CAPIM FROUXO HABILITADO (A) 

ON-338966638 EVERTON CAVALCANTE DE SOUZA CARAVELA CULTURAL HABILITADO (A) 

ON-1476408825 FÁBIO CAMPOS NORAT OFICINA INCLUSIVA DE ATUAÇÃO PARA CÂMERA HABILITADO (A) 

ON-843410452 FABRIZIO SOARES CRUZ CLAN SESSION - NOVA TEMPORADA HABILITADO (A) 

ON-1813856059 FELIPE JOSÉ AVELLAR DE AQUINO 
8º FESTIVAL INTERNACIONAL DE MÚSICA DE CÂMARA PPGM-UFPB: UM 
FESTIVAL PARA AUGUSTO 

HABILITADO (A) 

ON-1436973247 FLÁVIA LORENA MÁXIMO TELES 
OFICINA DE JOGOS DRAMÁTICOS, INTERPRETAÇÃO E FIGURINOS 
CUSTOMIZADOS. 

HABILITADO (A) 

ON-802821617 FLÁVIO EDUARDO LIRA FILHO TEATRO PARA BEBÊS - A TERRA DO ANTES - 10 ANOS HABILITADO (A) 

ON-750325214 MARCÉLIA DE SOUZA CARTAXO SAFIRA HABILITADO (A) 

ON-1346114906 FRANCINALDO PEREIRA DE LIMA JAMPA RULES (12ª EDIÇÃO) HABILITADO (A) 

ON-153423463 FRANCISCO CARLOS VICENTE OFICINA DE CENOGRAFIA E INDUMENTÁRIAS COM FRANCISCO VICENTE HABILITADO (A) 

ON-1677540013 FRANCISCO DE ASSIS SANTANA MESTRINEL FESTIVAL COCO, CIRANDA E CAVALO MARINHO HABILITADO (A) 

ON-148392234 FRANCISCO HIGOR BARBOSA FERREIRA 
CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA PÓS-PRODUÇÃO EM CORREÇÃO DE COR 
PELO DAVINCI RESOLVE 

HABILITADO (A) 

ON-1214733793 FRANKLYN SIZERNANDO LIBERATO (AYIRA NOME SOCIAL) MOSTRA MULTICULTURAL FERNANDA BENVENUTTY HABILITADO (A) 

ON-598026927 LÍVIO OLIVEIRA ADELINO DE LIMA MOSTRA DE ARTES INTEGRADAS II HABILITADO (A) 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

A
N

T
Ô

N
IO

 M
A

R
C

U
S

 A
LV

E
S

 D
E

 S
O

U
Z

A
P

ar
a 

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e 

da
s 

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e 

ht
tp

s:
//j

oa
op

es
so

a.
1d

oc
.c

om
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/0
B

E
8-

84
D

A
-4

94
2-

51
B

8 
e 

in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 0
B

E
8-

84
D

A
-4

94
2-

51
B

8



5 

 

 

ON-888699083 CARLOS FEDERICO BUONFIGLIO DOWLING 
OAPB: OBSERVATÓRIO DO AUDIOVISUAL PARAIBANO _ PLATAFORMA 
DIGITAL 

HABILITADO (A) 

ON-302213177 GABRIEL DE ALMEIDA MENDONÇA MENTE VAZIA HABILITADO (A) 

ON-273902421 GABRIELA DUARTE LOGRADO DESENVOLVIMENTO DE ROTEIRO "PERPETUS HABILITADO (A) 

ON-961705324 GABRIELLA FREIRE DONATO BRANDÃO DE OLIVEIRA EXPOSIÇÃO ECO INVISÍVEIS NA PELE SENTIDA. HABILITADO (A) 

ON-2034304327 GERMANA DÁLIA DE OLIVEIRA LIMA MOVEMENTE: SAÚDE MENTAL ATRAVÉS DO MOVIMENTO. HABILITADO (A) 

ON-2124352558 GERSON CARLOS DE ABRANTES BRITO JAGUARIBE CARNE - SETE CIRANDAS NEGRAS E UM APITO HABILITADO (A) 

ON-1114977404 GEYSON LUIZ DA SILVA BARBOSA O RINOCERONTE HABILITADO (A) 

ON-1099828019 GIVANILDO MANOEL DA SILVA MINHA CUMADI FULOZINHA HABILITADO (A) 

ON-15752026 
GRÊMIO RECREATIVO E CULTURAL ESCOLA DE SAMBA UNIDOS DO 
ROGER 

OFICINAS CULTURAIS ESCOLA DE SAMBA UNIDOS DO ROGER HABILITADO (A) 

ON-770051444 FRANCISCO DE ASSIS QUEIROZ É DA LUTA HABILITADO (A) 

ON-1885489309 EDNALDO DE LIMA ALVES ENCONTRO CULTURAL GUNGA MÉDIO VIOLA: NO RITMO DA ANGOLA HABILITADO (A) 

ON-1202863641 METILDE FÁTIMA ALVES DOS SANTOS CLOW + 18 HABILITADO (A) 

ON-1029064236 NELSON  ALEXANDRE DA SILVA 
XIV FESTIVAL  JANEIRO  ARRETADO DE TEATRO CIRCO DANÇA E MUSICA 
PARA CRIANÇAS 

HABILITADO (A) 

ON-91955150 GUILHERME PERES FALCÃO OFICINA DE CONFECÇÃO DE MÁSCARAS: A FAUNA PELAS MÃOS DO POVO HABILITADO (A) 

ON-346564083 GUSTAVO LIMEIRA DE LACERDA 
A CANTIGA É UMA ARMA - MÚSICA DE GUGA LIMEIRA PARA TEXTOS DE 
MARIA VALÉRIA REZENDE 

HABILITADO (A) 

ON-971654272 HENRIQUE MARTINS DE ORNELLAS LANÇAMENTO DO ÁLBUM O CAMALEÃO MUSICAL HABILITADO (A) 

ON-193083538 HERÁCLITO DORNELLES ARAÚJO COUTINHO DE MELO 

VIDEO CURSO EAD DE PÍFANOS E PERCUSSÃO- POSSIBILIDADES 
EDUCATIVAS PARA A CULTURA POPULAR. 
HTTPS://WWW.YOUTUBE.COM/PLAYLIST?LIST=PLCKAIZT732FHSCT9FFBAQ
SHP1O0SVGNEH 

HABILITADO (A) 

ON-1795754066 HUGO SALVADOR DE MEDEIROS LOPES ALVES ARQUITETURA E CENOGRAFIA: O ESPAÇO COMO ELEMENTO NARRATIVO HABILITADO (A) 

ON-1072781084 IAGO AYRES BRITTO DOS SANTOS "TERRA DE MLK DOIDO" HABILITADO (A) 

ON-805915811 IAGO JOSÉ LIMA DE MELO BRASILEIRO, SIM SINHÔ! HABILITADO (A) 

ON-832978874 INARA MARCHI DA SILVA COMO É QUE SE CONSTRÓI UMA MORINGA? HABILITADO (A) 

ON-1659851012 LÚCIA DE FÁTIMA BATISTA DE OLIVEIRA IV CENA PRETA HABILITADO (A) 

ON-426662378 UBIRATAN FERREIRA DOS SANTOS CANTANDO, GINGANDO E VIVENCIANDO NA ARTE DA CAPOEIRA HABILITADO (A) 

ON-573899883 IRANI DA SILVA MEDEIROS ESTÓRIAS PARA ZAYA HABILITADO (A) 

ON-1218069310 IRLA LOPES MEDEIROS ACENDA O CANDEEIRO, O CIRCO CHEGOU! HABILITADO (A) 

ON-1370576524 ISABELA VINAGRE XAVIER PROCURA-SE MULHER HABILITADO (A) 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

A
N

T
Ô

N
IO

 M
A

R
C

U
S

 A
LV

E
S

 D
E

 S
O

U
Z

A
P

ar
a 

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e 

da
s 

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e 

ht
tp

s:
//j

oa
op

es
so

a.
1d

oc
.c

om
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/0
B

E
8-

84
D

A
-4

94
2-

51
B

8 
e 

in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 0
B

E
8-

84
D

A
-4

94
2-

51
B

8



6 

 

 

ON-702812527 ISABELE HIPOLITO CALAZANS DE LIMA 
BAIXÍSSIMAS NO TOPO: A MODA E A COSTURA PELAS MÃOS DA 
COMUNIDADE BALLROOM 

HABILITADO (A) 

ON-1341412643 ISMERINA PAULINO MESQUITA 
ENCONTRO DE MESTRAS DA CULTURA POPULAR DE JOÃO PESSOA E 
CABEDELO 

HABILITADO (A) 

ON-18832259 ISRAEL DE ANDRADE GUEDES DO LITORAL AO SERTÃO: RAP, SLAM E IMPROVISAÇÃO - JOÃO PESSOA HABILITADO (A) 

ON-371014444 ISRAEL MARINHO ALVES DA SILVA ÁLBUM SENTIMENTOS - NEGUIN DO RAPP HABILITADO (A) 

ON-1611092130 IVAN DOMINGOS DOS SANTOS JÚNIOR SUA MÃO É O MEU SUSTENTO HABILITADO (A) 

ON-139864767 IZABEL CRISTINA MONTEIRO DE FARIAS 
OFICINA DE XILOGRAVURA COM FOCO EM ESTAMPARIA VOLTADA PARA 
MULHERES. 

HABILITADO (A) 

ON-1023225171 JADSELY CLEMENTINO DOS SANTOS "DIAS MULHERES" - SINGLE HABILITADO (A) 

ON-608840790 JANAÍNA LÚCIA DE ARAÚJO 
MULHERES EM AÇÃO CLIMÁTICA: DESENVOLVIMENTO DE PESQUISA PARA 
DOCUMENTÁRIO 

HABILITADO (A) 

ON-321585402 JANAÍNA VALÉRIA PINTO CAMILO 
GIRO CULTURAL: UMA PROPOSTA DE SALVAGUARDA DO CENTRO 
HISTÓRICO DE JOÃO PESSOA 

HABILITADO (A) 

ON-1377399647 AURORA CAMBOIM LOPES DE ANDRADE LULA 
NOS RITMOS DA MÃE ÁFRICA: OFICINAS ARTÍSTICO-CULTURAIS E 
EDUCACIONAIS AFRO-INDÍGENAS 

HABILITADO (A) 

ON-518282798 JESICA GUADALUPE CHEIRANO "TROVOADA VEM AÍ" - MANUTENÇÃO HABILITADO (A) 

ON-278230707 JESSICA LEOPOLDINA BARBOSA DA CRUZ FORMAÇÃO DE MAQUIAGEM ARTÍSTICA HABILITADO (A) 

ON-407311383 JESSICA QUEIROGA MAGLIANO NA BEIRA HABILITADO (A) 

ON-180713374 JESSYCA BARBOSA MARINS 
DE MANDACARU PARA A AVENIDA: ETNOGRAFIA E SABERES NO CICLO 
FESTIVO DA TRIBO INDÍGENA DE CARNAVAL TUPINAMBÁS. 

HABILITADO (A) 

ON-747792718 JINARLA PEREIRA SILVA DA CRUZ NEGRO SER HABILITADO (A) 

ON-116533826 JOANA DA SILVA ALVES OFICINA DE CUSTOMIZAÇÃO DE TECIDOS HABILITADO (A) 

ON-623129570 JOÃO PAULO DE ARAÚJO PEREIRA 
PUBLICAÇÃO DO LIVRO "NOSSA GENEALOGIA: DO QUILOMBO DE 
PARATIBE AO LOGRADOURO DOS GABRIEL - VOL. 1" 

HABILITADO (A) 

ON-536109679 JOAQUIM D' AGOSTINI MORESCA 
CARTOGRAFIAS COREOGRÁFICAS: NARRATIVAS E EXPRESSÕES 
LGBTQIAPN+ 

HABILITADO (A) 

ON-1835335704 JOCILENE CUNHA DA SILVA SEMENTES DO MUSEU VIVO DO CAVALO MARINHO HABILITADO (A) 

ON-283461730 JOELY FERNANDES DE QUEIROZ LIVRO INFANTO-JUVENIL "LEE, O MENINO ATRASADO" HABILITADO (A) 

ON-921596098 JONAS GONZAGA DA COSTA JUNIOR VASTO MUNDO HABILITADO (A) 

ON-506745644 JÔNATAS DO NASCIMENTO ALVES MANGABEIRA: RAÍZES E CONEXÕES HABILITADO (A) 

ON-239417147 JONNY HERBERT DE ANDRADE SOARES 
MOBILIDADE ACADÊMICA PARA O CURSO DE COMUNICACIÓN 
AUDIOVISUAL NA UNIVERSIDAD DE LA REPÚBLICA, URUGUAI. 

HABILITADO (A) 

ON-1354714710 JOSÉ AIRTON CAMPOS JUNIOR 
FESTIVAL DE CINEMA NA PRAÇA: UM OLHAR SOBRE A CRIAÇÃO DURANTE 
A PANDEMIA 

HABILITADO (A) 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

A
N

T
Ô

N
IO

 M
A

R
C

U
S

 A
LV

E
S

 D
E

 S
O

U
Z

A
P

ar
a 

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e 

da
s 

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e 

ht
tp

s:
//j

oa
op

es
so

a.
1d

oc
.c

om
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/0
B

E
8-

84
D

A
-4

94
2-

51
B

8 
e 

in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 0
B

E
8-

84
D

A
-4

94
2-

51
B

8



7 

 

 

ON-126031907 JOSÉ BALBINO DE SANTANA JUNIOR SONHOS DE CHEGAR: INTERLÚDIO DE UMA TRAVESSIA MIGRANTE HABILITADO (A) 

ON-993468091 JOSÉ CAETANO DOS SANTOS JUNIOR QUILOMBO GROOVE HABILITADO (A) 

ON-104692973 JOSÉ CLEITON TEIXEIRA SANTOS 
MÚSICA PARA ALÉM DOS MUROS: GRAVAÇÃO DE ÁLBUM DA BANDA 
PASSAGEIRO 22 

HABILITADO (A) 

ON-1601839029 JOSE EDUARDO CEZARIO DA SILVA 

DANÇA NA COMUNIDADE   
 
FORMAÇÃO/ OFICINAS/ CONFERÊNCIAS/ 
PALESTRAS/SEMINÁRIOS/APRESENTAÇÃO 

HABILITADO (A) 

ON-1389196738 JOSÉ ERNANI NÓBREGA DE SÁ ROCHA 
FINALIZAÇÃO DO ÁLBUM MUSICAL 'ERVAS, REMÉDIOS E CURATIVOS' DE 
ERNANI SÁ 

HABILITADO (A) 

ON-967736881 JOSÉ GABRIEL BOSSOLANE BORTOLANI RITMO E MEMÓRIA: NO SOM DA ZABUMBA HABILITADO (A) 

ON-1308322331 JOSÉ HILTON ADALBERTO DA SILVA FILHO ENCONTRO DE COCOS, CIRANDAS E MAZURCAS DO NORDESTE HABILITADO (A) 

ON-86182240 JOSÉ MOREIRA DO NASCIMENTO JUNIOR AUTO DENATAL LUZ DA ESPERANÇA HABILITADO (A) 

ON-1836347452 JOSÉ NUNES DA COSTA TRÊS PERFIS BIOGRÁFICOS HABILITADO (A) 

ON-139616781 JOSÉ WASHINGTON GONDIM DE OLIVEIRA 
LEI BRASILEIRA DE INCLUSÃO – LBI - “NADA SOBRE NÓS, SEM NÓS” – 
CLIPE/CAMPANHA 

HABILITADO (A) 

ON-417808722 JOSÉ YAGO SILVA DE ARAÚJO. VOZES SAGRADAS HABILITADO (A) 

ON-80872304 JOSEILDO DE ARAÚJO MARTINS 2º ENCONTRO DE CAPOEIRAS, TERREIROS E QUILOMBOS DA PARAÍBA HABILITADO (A) 

ON-1653805289 JOSEMBERG RIBEIRO DOS SANTOS PEREIRA O REIZINHO NEGRO HABILITADO (A) 

ON-1273700638 JOSENICE SILVA PONTES REDE CURUMIM HABILITADO (A) 

ON-147868309 JOYCE DE MATOS BARBOSA DANÇA EMBOLADA HABILITADO (A) 

ON-170269149 JULIANA COSTA E SILVA ESPECIALIZAÇÃO EM DIREÇÃO DE ARTE PARA AUDIOVISUAL HABILITADO (A) 

ON-754081850 JULIANA CRELIER AZEVEDO CORONGA HABILITADO (A) 

ON-1581325090 JULIANA LIMA DA SILVA (DES)MONTAGEM HABILITADO (A) 

ON-736916376 JULIANA RIBEIRO BARROS 
RITMOS E RAÍZES: OFICINA DE PERCUSSÃO COM AS INTEGRANTES DO 
GRUPO CULTURAL ‘AS CALUNGAS’? 

HABILITADO (A) 

ON-538926182 JULLY KARLA DE LIMA NEVES JAMPA DIVERSA: PESSOAS COM DEFICIÊNCIA E O ACESSO À CULTURA HABILITADO (A) 

ON-507525859 KASSANDRA FERREIRA MACEDO BRANDÃO O FEMININO EM CENA HABILITADO (A) 

ON-910302476 KELVIN ERIC BEZERRA DA SILVA CORTE INCONSENTIDO HABILITADO (A) 

ON-856445313 KILLDARE ARAÚJO DA SILVA OLHAR SOBRE RODAS HABILITADO (A) 

ON-1982559177 KIVI MAERZI ARAÚJO FERREIRA DE PONTES PARAHYCUNT LL HABILITADO (A) 

ON-927141358 LANNA CAROLYNA VIEIRA DA COSTA LANÇAMENTO DO LIVRO "NÃO MUITO DEPOIS DE AGORA" HABILITADO (A) 

ON-15603348 LARISSA LAYANNE GABRIEL DE OLIVEIRA MERCADO HABILITADO (A) 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

A
N

T
Ô

N
IO

 M
A

R
C

U
S

 A
LV

E
S

 D
E

 S
O

U
Z

A
P

ar
a 

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e 

da
s 

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e 

ht
tp

s:
//j

oa
op

es
so

a.
1d

oc
.c

om
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/0
B

E
8-

84
D

A
-4

94
2-

51
B

8 
e 

in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 0
B

E
8-

84
D

A
-4

94
2-

51
B

8



8 

 

 

ON-1712221408 LEANDRO RIBEIRO ROLIM 
TECENDO REDES DE SOLIDARIEDADE COM AS PARTEIRAS TRADICIONAIS 
DA PARAÍBA. 

HABILITADO (A) 

ON-1253781414 LEONARDO GOMES DA ROCHA A CAPOEIRA E MACHADO DE ASSIS: GINGANDO LITERATURA! HABILITADO (A) 

ON-830350802 LEONARDO NEVES DE MELO CAPOEIRA NA RODA E CAPOEIRA NA VIDA HABILITADO (A) 

ON-683110562 LETÍCIA SAAD RACHED 'PRIMAVERAS" NAS ESCOLAS: EMPODERAMENTO E CONSCIENTIZAÇÃO HABILITADO (A) 

ON-1330061709 LETÍCIA SILVA ARAÚJO MODA AUTORAL PARAIBANA NA COLÔMBIA HABILITADO (A) 

ON-1665428234 LISIANNE MATIAS SARAIVA DO  PRÉ AO PÓS - APRENDENDO A REALIZAR PROJETOS HABILITADO (A) 

ON-1085040710 RICARDO EMANUEL PINHEIRO ESCAMBO LITERÁRIO HABILITADO (A) 

ON-183197627 LOHANNA LETICIA DA SILVA OLIVEIRA MANGUES: FANTASMAS E ECOS HABILITADO (A) 

ON-908295491 LUAIZA GONÇALVES PINTO VIVÊNCIA, OFICINA E EXPOSIÇÃO " MACRAMÊ, A ARTE ENTRE NÓS." HABILITADO (A) 

ON-161498754 LUANA AIRES DE SOUZA CAMINHOS BRINCANTES | DANÇAS POPULARES HABILITADO (A) 

ON-259671712 LUCAS CAVALCANTI FERNANDES COSTA ACERVO DIGITAL EDNALDO DO EGYPTO HABILITADO (A) 

ON-1158426017 LUCAS FELIPE CABRAL DE AQUINO 
PESQUISA DE MESTRADO "DA PROTEÇÃO AO PATRIMÔNIO CULTURAL 
RELIGIOSO, OU PODE O ESTADO FINANCIAR A REFORMA DE UMA IGREJA?" 

HABILITADO (A) 

ON-566837227 LUCAS FERRAIRA MACHADO 8° FESTIVAL DE HIP HOP - CHEGA QUE É CERTO HABILITADO (A) 

ON-1650399426 LUCAS RIBEIRO MENDES AJEUM: MEMÓRIAS QUE ENGOLEM A CIDADE HABILITADO (A) 

ON-1714380380 LUCIANA APARECIDA CHAVES DE ALBUQUERQUE 
MULHERES EM CENA - EVOLUÇÃO E FOMENTAÇÃO DO CENÁRIO NA 
CIDADE DE JOÃO PESSOA 

HABILITADO (A) 

ON-1584618812 LUCIANA MARIA GALVÃO FERREIRA II FESTIVAL VIVA MARIA DO CÉU HABILITADO (A) 

ON-1942626578 LUCILIO DA SILVA SOUZA 
PROJETO DE FORMAÇÃO PARA A ORQUESTRA SANFÔNICA BALAIO 
NORDESTE: FORTALECENDO O FORRÓ COMO PATRIMÔNIO CULTURAL DA 
HUMANIDADE 

HABILITADO (A) 

ON-56310254 LUCYANA XAVIER DE AZEVEDO AZUL DA CAATINGA HABILITADO (A) 

ON-1432321044 LUDMILA PATRIOTA GUEDES "CABO BRANCO" HABILITADO (A) 

ON-917597586 LUÍS EDUARDO SANTOS DE OLIVEIRA RAMOS ZÉ LIMEIRA EM O CIRCO DO ABSURDO HABILITADO (A) 

ON-1674541607 LUIS GABRIEL CHAVES GALDINO DE MARIA RASGA-MORTALHA HABILITADO (A) 

ON-1249986981 LUIS OTAVIO BAGGIO 
4º ENCONTRO DE CAPOEIRA ANGOLA “DO NOSSO INTERIOR PARA O SEU 
INTERIOR” 

HABILITADO (A) 

ON-490041612 NINA ROSA GOMES "CANTO DAS ÁGUAS" HABILITADO (A) 

ON-1912108785 LUZ E MISTÉRIO PRODUÇÕES ARTÍSTICAS LTDA. MEMÓRIAS DE TERRA E ÁGUA HABILITADO (A) 

ON-1593396226 MARCELO MARQUES TEIXEIRA 
CIRCULAÇÃO DO ESPETÁCULO ESTRANGEIRO DE MIM – DO LITORAL AO 
SERTÃO PARAIBANO. 

HABILITADO (A) 

ON-1482444147 MARCELO QUIXABA GONCALVES CINE ENTORNO EM JAMPA - CINEMA ITINERANTE DA PARAHYBA HABILITADO (A) 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

A
N

T
Ô

N
IO

 M
A

R
C

U
S

 A
LV

E
S

 D
E

 S
O

U
Z

A
P

ar
a 

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e 

da
s 

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e 

ht
tp

s:
//j

oa
op

es
so

a.
1d

oc
.c

om
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/0
B

E
8-

84
D

A
-4

94
2-

51
B

8 
e 

in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 0
B

E
8-

84
D

A
-4

94
2-

51
B

8



9 

 

 

ON-603214905 MARCÍLIO ALCANTARA DOS SANTOS Ô DE ONDE TU VENS QUILOMBO?... É DA PARAÍBA! HABILITADO (A) 

ON-181294462 MARCOS ANTONIO DOS SANTOS CIRCUITO JUNINO BOTIJINHA: INTERATIVIDADE E MOVIMENTO HABILITADO (A) 

ON-1436555550 MARCOS DE OLIVEIRA 
EDUCAÇÃO FINANCEIRA E EMPREENDEDORISMO PARA JOVENS: 
TRANSFORMANDO FUTURO EM JOÃO PESSOA 

HABILITADO (A) 

ON-1225411645 MARCOS VINICIUS FIALHO MEDEIROS DIAS DE OLIVEIRA ALBUM MUSICAL DA BANDA PÉ DE COCO - NA ONDA DO AMOR HABILITADO (A) 

ON-817044396 MARIA CAROLINA MEDEIROS TRAJANO 
AS CANGACEIRAS DE LAMPIÃO – 13 ANOS PRO(MOVENDO) A CULTURA 
PARAIBANA COM A TERCEIRA IDADE 

HABILITADO (A) 

ON-1662463583 MARIA CONCEIÇÃO DE SOUZA CUNHA 
NAVEGANDO EM NOSSAS TRADIÇÕES COM A BARCA NAU CATARINETA 
SANTA MARINA DE MANDACARU 

HABILITADO (A) 

ON-1053904139 MARIA CRISTHIANE ALVES ESTEVÃO VERSOS DIVERSOS: POÉTICAS LBTQIAP+ DA PARAÍBA HABILITADO (A) 

ON-346651870 MARIA CRISTINA STRAPAÇÃO GUEDES VIANNA MERGULHANDO MAR À DENTRO HABILITADO (A) 

ON-309930749 MARIA DAS NEVES CARLOS CAVALCANTE CELEBRANDO VÓ MERA - 90 ANOS DE SABEDORIA E CULTURA HABILITADO (A) 

ON-1217811585 MARIA DE FÁTIMA DANTAS COSTA O QUE AS CÂMERAS NÃO VÊEM HABILITADO (A) 

ON-2146116305 MARIA DOLORES MOREIRA DA SILVA 
NASCENTE - SANTUÁRIO ECOLÓGICO E SOCIAL DO DO VALE DO GRAMAME 
EM CENA 

HABILITADO (A) 

ON-32401316 MARIA ELBA GÓES ESTEVEZ PROJETO EVA HABILITADO (A) 

ON-1445143848 MARIA ESTER MENESES ROLIM ALBUM MUSICAL DO MÚSICO ESCURINHO - CIDADE, AMORES, PESSOAS HABILITADO (A) 

ON-2082552449 MARIA ISABEL DE OLIVEIRA FRANCO MVÚKA - ENCONTROS DE ANCESTRALIDADE HABILITADO (A) 

ON-2011955851 MARIA JOSE  MACEDO TORRE PARAHYBA PERIFÉRICA: CARTOGRAFIA DO AFETO HABILITADO (A) 

ON-725034458 MARIA JOSE GONÇALVES GOMES FERRAZ BOCA NO MUNDO - GRAVAÇÃO DO EP DE MAR DI FUEGO HABILITADO (A) 

ON-158749090 MARIANA CAMILO MEDEIROS ROSA 
"DEUS TE ABENÇOE, CARA DE BOI!" - ESPETÁCULO DE RUA DO GRUPO 
OBÁ 

HABILITADO (A) 

ON-962809506 MARIANA CRISTINA MOREIRA BULHÕES VIDEOCLIPE "CAMA" - MAROKA BULHÕES HABILITADO (A) 

ON-1811090129 MARIANA DOS SANTOS FERNANDES CORPO GRIOT HABILITADO (A) 

ON-121140835 MARIANA VELCIC MAZIVIERO I ENCONTRO DE MULHERIDADES NORDESTINAS DO CIRCO HABILITADO (A) 

ON-521536550 MARINA DE SENA NOBRE POLE PARA TODES HABILITADO (A) 

ON-1537821807 MARINEUMA DE OLIVEIRA COSTA CAVALCANTI DA FLOR DO OLHAR - SARAU POÉTICO HABILITADO (A) 

ON-454563796 MARIO BESERRA DA SILVA “ ERA UMA VEZ...10 ANOS DE CASTELO DE HISTÓRIAS” HABILITADO (A) 

ON-225581991 MATEUS ALBERTO DE SOUZA AS NOVAS VOZES E O XOTE PARAIBANO HABILITADO (A) 

ON-398336534 
MATEUS CAVALCANTE DE ANDRADE (SOCIAL: ALICE CAVALCANTE 
DE ANDRADE) 

VOZ E RISCO HABILITADO (A) 

ON-870603322 MATHEUS ANTONIUS PORCIÚNCULA PEREIRA DA FONSECA REPÚBLICA DA PERDIÇÃO HABILITADO (A) 

ON-1422548384 MATHEUS BRASILEIRO DINIZ O OBJETO DE ESTUDO DA EDUCAÇÃO FÍSICA EM CORDEL HABILITADO (A) 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

A
N

T
Ô

N
IO

 M
A

R
C

U
S

 A
LV

E
S

 D
E

 S
O

U
Z

A
P

ar
a 

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e 

da
s 

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e 

ht
tp

s:
//j

oa
op

es
so

a.
1d

oc
.c

om
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/0
B

E
8-

84
D

A
-4

94
2-

51
B

8 
e 

in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 0
B

E
8-

84
D

A
-4

94
2-

51
B

8



10 

 

 

ON-653813394 MATHEUS FERREIRA DA SILVA TRINCARUÁ EP HABILITADO (A) 

ON-658202626 MATHEUS HENRIQUE FERREIRA NUNES DO NASCIMENTO TROCA-SE HISTÓRIAS POR BRINCADEIRAS HABILITADO (A) 

ON-768681895 MATHEUS WILLIAM FERNANDES CABRAL BATALHA DA BR HABILITADO (A) 

ON-1108691576 MAURÍCIO NUNES DE SIQUEIRA FILHO EXPOSIÇÃO (R)EXISTO! HABILITADO (A) 

ON-1768493518 MAXSUEL TAVARES DOS SANTOS PESQUISA PARA ROTEIRO DO FILME LONGA-METRAGEM "SINAIS" HABILITADO (A) 

ON-788014998 MAYARA STHEFANE DIAS BORGES ACROBACIAS EM TECIDOS COLORIDOS HABILITADO (A) 

ON-1080705165 MAYCON JOSE ALVES DE ANDRADE ALBUQUERQUE MILITÂNCIA ECOLÓGICA NA PRODUÇÃO DO ARTISTA HERMANO JOSÉ HABILITADO (A) 

ON-7673815 MIRELE BARBOSA DA SILVA 
SINFONIA DO FORRÓ: CONCERTOS DIDÁTICOS DA ORQUESTRA DAS 
MENINAS 

HABILITADO (A) 

ON-183790445 MIRINALDA ALVES RODRIGUES DOS SANTOS ARRASTA PÉ HABILITADO (A) 

ON-1033123161 MOISÉS FERNANDES DE ARAÚJO SILVA 1ª MOSTRABSURDA DE TEATRO DE JOÃO PESSOA HABILITADO (A) 

ON-500718382 MOISÉS HORUS ANDRADE SOUSA BRINCADEIRAS E JOGOS POPULARES: UM RESGATE CULTURAL HABILITADO (A) 

ON-570049365 MÔNICA MARIA MACÊDO HERMÍNIO MARIAS HABILITADO (A) 

ON-744316452 NARA LIMEIRA FERREIRA DOS SANTOS 'ESSA HISTÓRIA É SUA E É MINHA' HABILITADO (A) 

ON-963323400 RODOLPHO CAVALCANTI DE BARROS CAVALEIROS DO SOL HABILITADO (A) 

ON-586882503 REJANE TARGINO MOREIRA MANADA HABILITADO (A) 

ON-542728678 NIVALDO FERNANDES DE BARROS COLETÂNEA CARLOS RENATO HABILITADO (A) 

ON-926552828 SULAMITA MARIA DO NASCIMENTO RODRIGUES OCUPA PARQUE CUIÁ HABILITADO (A) 

ON-523257965 LINDINALVA QUEIROZ DE OLIVEIRA OFICINAS DE DANÇAS, PERCUSSÃO E PRODUÇÃO DE ESPETÁCULO HABILITADO (A) 

ON-1157382596 PABLO HONORATO NASCIMENTO CIRCULAÇÃO DA ORQUESTRA DE MÚSICA NEGRA DA PARAÍBA HABILITADO (A) 

ON-2014928460 PAULO DANTAS DAS SILVA FILHO 
NOS PASSOS DOS ANCESTRAIS - REGISTROS DA DIÁSPORA NEGRA NA 
PARAÍBA 

HABILITADO (A) 

ON-455424832 PAULO ROBERTO OLIVEIRA SANTOS PÓS EM COR HABILITADO (A) 

ON-2105437406 PEDRO DELGADO GUEDES OLHA O PESADO HABILITADO (A) 

ON-1737899276 POLYANA RESENDE MAIA EP - RAINHA DO SISTEMA HABILITADO (A) 

ON-1676441676 PORCINA GOMES FURTADO MADALENAS HABILITADO (A) 

ON-861044626 PRISCILA VITAL DE ARAUJO O MENOR CIRCO DO MUNDO HABILITADO (A) 

ON-1671248449 PRISCILLA BARBOSA DURAND 
LAB XR - LABORATÓRIO DE CINEMA & INOVAÇÃO EM REALIDADES 
ESTENDIDAS 

HABILITADO (A) 

ON-155149748 PRISCILLA ROMUALDO CLER DOS REIS PRICLER E AS PANTERONAS HABILITADO (A) 

ON-2120092403 PUAMA SHEILA BORBA ATAIDE DE FIGUEIREDO É COLETANDO E RECICLANDO QUE TODO MUNDO SAI GANHANDO HABILITADO (A) 

ON-416287709 RENATA SOUTO MAIOR ARRUDA UMA CANTORA E UM POETA - EM CONCERTO HABILITADO (A) A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

A
N

T
Ô

N
IO

 M
A

R
C

U
S

 A
LV

E
S

 D
E

 S
O

U
Z

A
P

ar
a 

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e 

da
s 

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e 

ht
tp

s:
//j

oa
op

es
so

a.
1d

oc
.c

om
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/0
B

E
8-

84
D

A
-4

94
2-

51
B

8 
e 

in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 0
B

E
8-

84
D

A
-4

94
2-

51
B

8



11 

 

 

ON-495201524 RAFAELLA SUALDINI A PRESERVAÇÃO DE FILMES SUPER-8 PRODUZIDOS  NA PARAÍBA EM 1980 HABILITADO (A) 

ON-149320915 RAMUALDO SANTOS DA SILVA DANÇAR E BATUCAR NO PASSINHO DA ALA URSA HABILITADO (A) 

ON-1184907894 GISELA OLIVEIRA ARAÚJO UCHÔA BEM ME QUERO EMPODERADA SOCIAL HABILITADO (A) 

ON-667026522 RAVI  RAMOS LACERDA ALVES CURUPIRA,A HISTÓRIA NÃO CONTADA. HABILITADO (A) 

ON-1435069510 REBECA MARIA SANTOS MOREIRA NS CLASS HABILITADO (A) 

ON-934151555 REGINALDO BARBOZA DE LIMA ONTEM À NOITE SONHEI NOVAMENTE COM ONDAS GIGANTES HABILITADO (A) 

ON-417548619 REINALDO PEIXOTO DE MELO FILHO TEMPUS FUGIT HABILITADO (A) 

ON-1778859704 RENATA FERNANDA LIMA DE MELO INFINITAS CARTOGRAFIAS HABILITADO (A) 

ON-312750044 RENATA MARIA GONÇALVES MORA LAB TRATO -LABORATÓRIO DE PRODUÇÃO CULTURAL HABILITADO (A) 

ON-542405003 RENATA VALÉRIA DA SILVA FÉLIX "VOZES INCLUSIVAS DA PARAÍBA" HABILITADO (A) 

ON-1546397384 RICARDO DE SOUSA SOARES 
O CUIDADO EM CENA: INVESTIGAÇÕES DA PRODUÇÃO AUDIOVISUAL NA 
PARAÍBA NAS INTERFACES COM A ÁREA DA SAÚDE E PRÁTICAS 
INTEGRATIVAS 

HABILITADO (A) 

ON-42298091 ROBSON PEREIRA TEIXEIRA LENDAS DO FOLCLORE BRASILEIRO, EM CORDEL HABILITADO (A) 

ON-615676082 ROBSON SANTIAGO GOMES CURSO DE CAPOEIRA ANGOLA PARA INICIANTES HABILITADO (A) 

ON-588011434 ROBSON XAVIER DA COSTA DESENHOS DESEJOS HABILITADO (A) 

ON-701776875 RODRIGO LIMA DA SILVA CALANGROOVE - CAMINHO É ESSE HABILITADO (A) 

ON-465834708 RODRIGO PASCOAL TARCILA RODRIGUES CAPOEIRA VIVA: CIRCULAÇÃO E INCLUSÃO CULTURAL HABILITADO (A) 

ON-2084713121 ROMILSON RODRIGUES DA COSTA 
CORES DA ESPERANÇA - TRANSFORMANDO VIDAS COM MAQUIAGEM 
ARTÍSTICA 

HABILITADO (A) 

ON-324945614 SARA DE SOUZA SILVA 
PALAVRA É CULTURA PARA TODOS: LEITURA E TEATRO NA COMUNIDADE 
ARATU! 

HABILITADO (A) 

ON-465588105 SAULO FELIPE OLIVEIRA DA SILVA OFICINA DE CIRCO DO PALHAÇO MALANDRINHO HABILITADO (A) 

ON-1587557700 SAULO MENDONÇA MARQUES UM PEQUENO GRANDE DIA - O UNIVERSO DOS HAIKAIS HABILITADO (A) 

ON-1240997517 SILVÂNIA PRISCILA DE SOUZA LIMA FESTIVAL DE ARTE URBANA - DE PONTA A PONTA - 2ª EDIÇÃO HABILITADO (A) 

ON-603795765 SOFIA DIAS DE ALMEIDA ROQUE CAMISA DE CARNAVAL NO CENTRO CULTURAL PIOLLIN HABILITADO (A) 

ON-37553785 STHEFANY SANTOS GOMES BIANCA DE NEVE O MUSICAL HABILITADO (A) 

ON-495394983 ADILSON  LUCENA DE MEDEIROS Á.G.U.A. HABILITADO (A) 

ON-938177531 SUZANY LUDIMILA GADELHA E SILVA 
EM BUSCA DOS JARDINS DE NOSSAS MAIS VELHAS: REDE DOS SABERES E 
EXPRESSÕES DAS DETENTORAS DE OFÍCIOS TRADICIONAIS DE CURA EM 
JOÃO PESSOA 

HABILITADO (A) 

ON-1175484985 TAILA DA SILVA ALBUQUERQUE OFICINA – DESVENDANDO SUA VOZ E A COMUNICAÇÃO. HABILITADO (A) 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

A
N

T
Ô

N
IO

 M
A

R
C

U
S

 A
LV

E
S

 D
E

 S
O

U
Z

A
P

ar
a 

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e 

da
s 

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e 

ht
tp

s:
//j

oa
op

es
so

a.
1d

oc
.c

om
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/0
B

E
8-

84
D

A
-4

94
2-

51
B

8 
e 

in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 0
B

E
8-

84
D

A
-4

94
2-

51
B

8



12 

 

 

ON-112139847 TAINÁ MACÊDO VASCONCELOS O TRAJE DE CENA DO ATOR POPULAR HABILITADO (A) 

ON-1991256453 TAIS MACHADO DURAN FACES DA DIVERSIDADE NEGRA HABILITADO (A) 

ON-1767266732 TALITA TAÍSA MONTEIRO DA SILVA PARTERIA ANCESTRAL HABILITADO (A) 

ON-919212836 TÂNIA MARIA DE ANDRADE 
PESSOAS COM DEFICIÊNCIAS FAZEDORAS DE CULTURA NA CIDADE DE 
JOÃO PESSOA - PB 

HABILITADO (A) 

ON-1640392123 TARCIANA MARTINS GOMES INSTRUÇÕES PARA IR AO TEATRO: UMA TRAVESSIA IMERSIVA HABILITADO (A) 

ON-146434122 TARCÍSIO DE SOUSA PEREIRA 20 CONTOS DE AMOR E UMA NOVELA DESESPERADA HABILITADO (A) 

ON-1460629107 TATHYANA MARTINS DO NASCIMENTO PRONK CIRANDA ANCESTRAL HABILITADO (A) 

ON-1467840321 TEREZA CRISTINA DE ARAUJO DE OLIVEIRA CERÂMICA PARA UM MUNDO MELHOR HABILITADO (A) 

ON-803107702 THALITA FERNANDES DE SALES BOLSA DE ESTUDOS: CURSO DE FORMAÇÃO DE ROTEIRISTAS HABILITADO (A) 

ON-1932923021 THAYMARA RAFAELLEN BARBOSA DE LIMA COSTA CINE TALENTOS: DA PARAÍBA PARA O MUNDO COM WALLACE MOURA HABILITADO (A) 

ON-22024371 THAYNARA NEGREIROS ARAÚJO QR GRAFF HABILITADO (A) 

ON-654396460 THIAGO BARRETO SANTIAGO 
THIAGO VERDEEE   -  " MEU ANJO SUJO DE POEIRA “ 
GRAVAÇÃO DE UM ALBUM MUSICAL AUTORAL. 

HABILITADO (A) 

ON-1162435747 THIAGO BRANDÕ DA SILVA 
PESQUISA SOBRE A TRAJETÓRIA DE VIDA DO AFRO-PARAIBANO TOMÁS 
SANTA ROSA (1909-1956) 

HABILITADO (A) 

ON-1498687749 THIAGO STORTI VIEIRA BLOCO DE CARNAVAL E TOME LADEIRA - ANO 7 HABILITADO (A) 

ON-724251214 TIAGO DANTAS GERMANO A REVOLUÇÃO DOS NÚMEROS HABILITADO (A) 

ON-1934845767 TIAGO SORRENTINO MOURA DE LIMA "VAI DORMIR QUE TEU MAL É SONHO" HABILITADO (A) 

ON-2103906476 DIOCÉLIO BATISTA BARBOSA 
RUMO AO TEATRO COM A BATALHA DE BOTAS - TRUPE ARLEQUIN 16 
ANOS DE TRAJETÓRIA 

HABILITADO (A) 

ON-72820526 LUIZ AUGUSTO PAIVA DA MATA PARAIBA A PORTUGAL HABILITADO (A) 

ON-742331641 VANILDO FERNANDO DE ARAÚJO TRAJANO 
ANIVERSÁRIO DE 17 ANOS DO MARACATU NAÇÃO PÉ DE ELEFANTE: 
CULTURA, IDENTIDADE E RESISTÊNCIA 

HABILITADO (A) 

ON-204295447 VERONICA ALVES DA SILVA URSO AMIGO BATUCADA E O SOM DOS BRINCANTES HABILITADO (A) 

ON-359141274 VICTOR VINICIUS BEZERRA GUEDES NO RASTRO DA ESPOLETA - MINISSÉRIE HABILITADO (A) 

ON-1532910076 VITOR LUIS GOMES BARBOSA AS CRIADAS - MONTAGEM DE ESPETÁCULO HABILITADO (A) 

ON-691762040 VITÓRIA OHARA MEIRELES DIAS “ESSE MUNDO É NOSSO” HABILITADO (A) 

ON-519727018 VIVIANE DOS SANTOS SOUSA EMPODERARTE: CULTURA E EMPREENDEDORISMO HABILITADO (A) 

ON-1385183097 WALTER OLIVÉRIO SOUTO BRANDÃO JÚNIOR MONTAGEM DO ESPETÁCULO OLHO D'ÁGUA DE HISTÓRIAS HABILITADO (A) 

ON-538645619 YAGO PESSOA DA COSTA 
PROJETO JOÃO PESSOA – MINHA TERRA, MEU AMOR EM RODA DE 
SAMBA: LANÇAMENTO DO SINGLE “MINHA TERRA, MEU AMOR (MÚSICA 
AUTORAL) 

HABILITADO (A) 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

A
N

T
Ô

N
IO

 M
A

R
C

U
S

 A
LV

E
S

 D
E

 S
O

U
Z

A
P

ar
a 

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e 

da
s 

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e 

ht
tp

s:
//j

oa
op

es
so

a.
1d

oc
.c

om
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/0
B

E
8-

84
D

A
-4

94
2-

51
B

8 
e 

in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 0
B

E
8-

84
D

A
-4

94
2-

51
B

8



13 

 

 

ON-138049126 YANNA KARLA PEREIRA DE OLIVEIRA UMBILICAL. HABILITADO (A) 

ON-134041221 YHARA MIRTS LAURENTINO SOBMESA - OU A ANSIEDADE ANTES DO JANTAR HABILITADO (A) 

ON-1538615271 YURI DE CARVALHO GOMES ÁLBUMVISUAL | EP AXÉ DO YURI HABILITADO (A) 

ON-847066711 ANDRÉ ANTERIO DE LUCENA SANTOS INTERMARES - NOVO ÁLBUM DE PEDRO FAISSAL & O MEIOFREE HABILITADO (A)  

ON-1700200923 ANTONIO ELÍSIO GARCIA SOBREIRA A MULHER POLVO HABILITADO (A)  

ON-1582059714 EDICARLO OLIVEIRA DOS SANTOS QUADRILHA JUNINA PARAÍBA HABILITADO (A)  

ON-952334713 SÉRGIO CARLOS BRANDÃO JÚNIOR FINALIZAÇÃO E LANÇAMENTO DO PRIMEIRO ÁLBUM DE LUANA FLORES HABILITADO (A)  

ON-202267112 ALEKSANDER PATRICIO ARAGÃO DO OUTRO LADO DA PORTA HABILITADO (A) 

ON-168721587 RAPHAEL ARAGÃO DE CARVALHO CAVALCANTE ALÉM DAS QUATRO LINHAS HABILITADO (A) 

ON-547359802 FERNANDA SILVA NASCIMENTO V FESTIVAL CAPOEIRA DE QUILOMBO HABILITADO (A) 

ON-1444682396 FLÁVIO JOSÉ ROCHA DA SILVA 
PUBLICAÇÃO DO LIVRO TEATRO DO OPRIMIDO: SUA HISTÓRIA, ALGUMAS 
CRÍTICAS E MUITOS CAMINHOS 

HABILITADO (A) 

ON-104358954 ISADORA ROLIM DE SOUZA O MONÓLOGO INTERNO HABILITADO (A) 

ON-1694718987 IZADORA FIGUEREDO PINTO CORES NATIVAS HABILITADO (A) 

ON-1412328282 KENIA KALYNE GOMES DE ALMEIDA 
ESTADO QUILOMBO: DESENVOLVIMENTO DE ROTEIRO DE LONGA-
METRAGEM 

HABILITADO (A) 

ON-1066604045 RAFAELA KLEINHANS PEREIRA 
ACERVO GUSTAVO MOURA: ORGANIZAÇÃO DE ACERVO FOTOGRÁFICO EM 
PLATAFORMA DIGITAL 

HABILITADO (A) 

ON-33292322 MATHEUS JOSÉ PESSOA DE ANDRADE EP FORRÓ NA PRAIA HABILITADO (A) 

ON-45689099 DIMÍTRI ROSSELINI CAMPOS DA FONSÊCA MAIA HELÔ NO ESPAÇO - EPISÓDIO PILOTO HABILITADO (A) 

ON-1551901866 TÁRCIO HOLANDA TEIXEIRA PERIFERIA, NEGRITUDE E MULHERES, A HISTÓRIA DA RUA DO RIO. HABILITADO (A) 

ON-876413258 THAIS DE LIMA GUALBERTO MONÓLOGO DE "OLGA, A SEXÓLOGA" HABILITADO (A) 

ON-1611876262 
INSTITUTO DE ARQUITETOS DO BRASIL - DEPARTAMENTO DA 
PARAÍBA 

CENTRO CULTURAL DE ARQUITETURA E URBANISMO DA PARAÍBA (CCAUP) HABILITADO (A) 

ON-983570101 KARLA ROSSANA FRANCELINO RIBEIRO NORONHA LIVRO DE FOTOGRAFIA FÉ PROFANA HABILITADO (A) 

 

NÚMERO NOME DO (A) PROPONENTE NOME DO PROJETO RESULTADO MOTIVO DA INABILITAÇÃO 

ON-2043434583 
INSTITUTO DE ARQUITETOS DO BRASIL - 
DEPARTAMENTO DA PARAÍBA 

CENTRO CULTURAL DE ARQUITETURA E 
URBANISMO DA PARAÍBA (CCAUP) 

NÃO HABILITADO (A) 
INSCRIÇÃO EM DUPLICIDADE. PREVALECE A 
INSCRIÇÃO ON-1611876262 

ON-1959098741 ANA CATARINA LEÃO PINTO COELHO TEM QUINTAL EM JOÃO PESSOA NÃO HABILITADO (A) 
FALTA OS DOCUMENTOS DOS MEMBROS DO 
COLETIVO. PONTO 7.3, ALÍNEA "B".  

ON-1172387162 SEVERINO RAMALHO LEITE O LIVRO FALADO - PARTE II NÃO HABILITADO (A) 

APRESENTAR SINOPSE PARA PROJETOS QUE VISEM A 
REALIZAÇÃO DE SHOWS, SINOPSE E 
DRAMATURGIA/ROTEIRO PARA PROJETOS DE A

ss
in

ad
o 

po
r 

1 
pe

ss
oa

:  
A

N
T

Ô
N

IO
 M

A
R

C
U

S
 A

LV
E

S
 D

E
 S

O
U

Z
A

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//j
oa

op
es

so
a.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/0

B
E

8-
84

D
A

-4
94

2-
51

B
8 

e 
in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 0

B
E

8-
84

D
A

-4
94

2-
51

B
8



14 

 

 

ESPETÁCULOS E SINOPSE E ROTEIRO PARA REGISTROS 
DE AUDIOVISUAL. 

ON-1700530967 ALISSON DANIEL DE SOUSA BIBLIOTECA VIAJANTE NÃO HABILITADO (A) 

INFORMA EM SEU CRONOGRAMA A PRODUÇÃO DE 
LIVROS, PORÉM NÃO APRESENTA EM ANEXO OS 
ORIGINAIS.  

ON-1385461228 AMÁLIA REBECA HENRIQUE DE LIRA ‘NA CIDADE DA JUREMA’ NÃO HABILITADO (A) AUSENTE A PLANILHA ORÇAMENTÁRIA.  

ON-1581318587 AMANDA DOS SANTOS DE PAIVA GOMES 
‘JOÃO PESSOA PLURAL+ - A ARTE COMO 
AGENTE DE MUDANÇA E INCLUSÃO’ NÃO HABILITADO (A) 

FALTA OS RGS/CNH DOS REPRESENTADOS. CONSTA 
APENAS A DECLARAÇÃO. 

ON-1681286445 AMANDA HELENA GRANADO 
AS MULHERES DESSA NAÇÃO: NÃO É SÓ 
BATUCAR, O PROTAGONISMO DA MULHER NO 
MARACATU E NA CULTURA POPULAR 

NÃO HABILITADO (A) 

APRESENTAR SINOPSE PARA PROJETOS QUE VISEM A 
REALIZAÇÃO DE SHOWS, SINOPSE E 
DRAMATURGIA/ROTEIRO PARA PROJETOS DE 
ESPETÁCULOS E SINOPSE E ROTEIRO PARA REGISTROS 
DE AUDIOVISUAL. 

ON-840968593 MARCELINA  DE MORAES BASTOS 3ª MOSTRA DE TEATRO E DIREITOS HUMANOS NÃO HABILITADO (A) 

APRESENTAR SINOPSE PARA PROJETOS QUE VISEM A 
REALIZAÇÃO DE SHOWS, SINOPSE E 
DRAMATURGIA/ROTEIRO PARA PROJETOS DE 
ESPETÁCULOS E SINOPSE E ROTEIRO PARA REGISTROS 
DE AUDIOVISUAL. 

ON-1747858602 ANA LUCIA BEZERRA DE ALBUQUERQUE 
RITOS DA JUREMA - SABERES ANCESTRAIS DE 
EXUS, CABLOCOS, MESTRES E MESTRAS. 

NÃO HABILITADO (A) 

AUSENTE DECLARAÇÃO DE LEGITIMIDADE DA 
REPRESENTAÇÃO (ANEXO V) CONTENDO NO MÍNIMO 
50% DAS ASSINATURAS DO TOTAL DOS 
INTEGRANTES, ACOMPANHADA DE CÓPIA DO RG. 

ON-1058108378 ANA LÚCIA MARTEL NOBRE SHOW CANTOS DO NORTE AO VIVO NÃO HABILITADO (A) 

 APRESENTAR SINOPSE PARA PROJETOS QUE VISEM A 
REALIZAÇÃO DE SHOWS, SINOPSE E 
DRAMATURGIA/ROTEIRO PARA PROJETOS DE 
ESPETÁCULOS E SINOPSE E ROTEIRO PARA REGISTROS 
DE AUDIOVISUAL. 

ON-1659659512 ANA PAUA FERREIRA DE MELO ESCOLA QUE SE MOVIMENTA NÃO HABILITADO (A) 
INSCRIÇÃO EM DUPLICIDADE. PERMANECE VÁLIDA A 
ON-1030235639 

ON-1301763275 ANA SALOMÉA SANTANA ALVES PINTURA EM CAIXAS DE MDF NÃO HABILITADO (A) AUSÊNCIA DO PIS/NIS 

ON-1706814 ANDRÉ ANTERIO DE LUCENA SANTOS 
INTERMARES - NOVO ÁLBUM DE PEDRO 
FAISSAL & O MEIOFREE 

NÃO HABILITADO (A) AUSÊNCIA DE CARTÃO OU EXTRATO BANCÁRIO 

ON-1169716091 ANDRE DA SILVA BORGES CONTRABAGEANDO EM JOÃO PESSOA NÃO HABILITADO (A) 
COMPROVANTE DE RESIDÊNCIA SEM ASSINATURA E 
SEM COMPROVAÇÃO.  

ON-1942359637 ANGELES GROSSO MOCHILÃO CIRCO NAS ESCOLAS NÃO HABILITADO (A) 
DECLARAÇÃO DE LEGITIMIDADE DA REPRESENTAÇÃO 
SEM DOCUMENTAÇÃO.  

ON-1971803855 ANTONIO HUMBERTO LOPES DE ALMEIDA PRA TER ARTE, NÃO PRECISA TER DISTÂNCIA. NÃO HABILITADO (A) CNPJ; CÓPIA DO CARTÃO. A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

A
N

T
Ô

N
IO

 M
A

R
C

U
S

 A
LV

E
S

 D
E

 S
O

U
Z

A
P

ar
a 

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e 

da
s 

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e 

ht
tp

s:
//j

oa
op

es
so

a.
1d

oc
.c

om
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/0
B

E
8-

84
D

A
-4

94
2-

51
B

8 
e 

in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 0
B

E
8-

84
D

A
-4

94
2-

51
B

8



15 

 

 

ON-1653421591 ANYELLE CIRNE ARAGÃO 
DOCUMENTÁRIO: ÚLTIMAS HISTÓRIAS 
CONTADAS NA PRAIA 

NÃO HABILITADO (A) AUSENTE COMPROVANTE DE RESIDÊNCIA.  

ON-1132928669 ARTHUR VIEIRA VIANA 

IMERSÃO NO CAMPO DA LITERATURA PARA 
OS ALUNOS DOS EJA POR MEIO DO LIVRO DE 
CONTOS "A VIDA DAS BARATAS 
ANTROPOFÁGICAS". 

NÃO HABILITADO (A) 
AUSÊNCIA DE COMPROVANTE DE RESIDÊNCIA 
ATUALIZADO. 

ON-1404970089 BERNARDO AMÉRICO BATISTA TAVARES 

IMAGEM E MEMÓRIA: PRESERVAÇÃO E 
SALVAGUARDA DE COLEÇÕES FOTOGRÁFICAS 
SOBRE ATINGIDOS POR BARRAGEM NA 
PARAÍBA 

NÃO HABILITADO (A) SEM COMPROVANTE DE RESIDENCIA 

ON-256581755 BIANCA RUFINO NASCIMENTO DANTAS TALVEZ NÃO HABILITADO (A) SEM DECLARAÇÃO DO CONTADOR 

ON-381360839 BRUNA MARTINS NOBREGA ARAUJO DIAS 
MERGULHOS NO ESPELHO - OFICINA DE 
AUTORRETRATO EXPANDIDO E ESCRITA 
POÉTICA PARA MULHERES NEGRAS 

NÃO HABILITADO (A) 

PROPONENTES DE PROPOSTAS DE OFERTA DE 
FORMAÇÃO E DE REALIZAÇÃO DE EVENTOS DEVE 
APRESENTAR PLANOS DE AULAS, PROGRAMAÇÃO, 
METODOLOGIA E OUTROS ELEMENTOS QUE 
DEMONSTREM O CARÁTER FORMATIVO E O 
CONTEÚDO QUE SERÁ TRANSMITIDO E DIFUNDIDO. 

ON-1589476414 CARLOS ALBERTO MOREIRA DIAS O ESPRESSO DA VIDA NÃO HABILITADO (A) PIS/PASEP 

ON-537228542 
CARLOS ALEXANDRE DA SILVA 
CAVALCANTE 

FORRÓ À BESSA NÃO HABILITADO (A) 

INSCRIÇÃO REALIZADA EM CADASTRO NO JP 
CULTURA DE TERCEIRO: ISABELLA FREITAS CAMARGO 
SEM QUALQUER DECLARAÇÃO DE 
REPRESENTATIVIDADE EM NOME  DA CADASTRADA.  

ON-1753250164 CIBELE SILVA LAURENTINO CONVERSA COM ESCRITORES NÃO HABILITADO (A) PIS/PASEP. 

ON-428606997 CICERO MONICA ALVES DA SILVA 
CRIAÇÃO DO ESPETÁCULO DO CIRCO 
AMAZONAS 

NÃO HABILITADO (A) 
DECLARAÇÃO DE LEGITIMIDADE DA REPRESENTAÇÃO 
SEM DOCUMENTAÇÃO 

ON-707476674 CLARA REGINA ALMEIDA MULHERES NA RODA DE SAMBA JP NÃO HABILITADO (A) 

AUSÊNCIA DO COMPROVANTE DE RESIDÊNCIA. 
APRESENTAR SINOPSE PARA PROJETOS QUE VISEM A 
REALIZAÇÃO DE SHOWS, SINOPSE E 
DRAMATURGIA/ROTEIRO PARA PROJETOS DE 
ESPETÁCULOS E SINOPSE E ROTEIRO PARA REGISTROS 
DE AUDIOVISUAL. 

ON-1581278853 JOSÉ ANTÔNIO DA SILVA FRANCISCO 
OS TRÊS PORQUINHOS: 18 ANOS DE HISTÓRIA 
- ARTE E CULTURA NAS CREIS DE JOÃO PESSOA 

NÃO HABILITADO (A) 

APRESENTAR SINOPSE PARA PROJETOS QUE VISEM A 
REALIZAÇÃO DE SHOWS, SINOPSE E 
DRAMATURGIA/ROTEIRO PARA PROJETOS DE 
ESPETÁCULOS E SINOPSE E ROTEIRO PARA REGISTROS 
DE AUDIOVISUAL. 

ON-905198366 CRISTINA CALAÇO GARCIA NA REDE NÃO HABILITADO (A) AUSÊNCIA DO PIS/NIS 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

A
N

T
Ô

N
IO

 M
A

R
C

U
S

 A
LV

E
S

 D
E

 S
O

U
Z

A
P

ar
a 

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e 

da
s 

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e 

ht
tp

s:
//j

oa
op

es
so

a.
1d

oc
.c

om
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/0
B

E
8-

84
D

A
-4

94
2-

51
B

8 
e 

in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 0
B

E
8-

84
D

A
-4

94
2-

51
B

8



16 

 

 

ON-1022505477 DANIEL ENNES JESI VIVÊNCIA BBS NÃO HABILITADO (A) 
FALTA PLANUILHA ORÇAMENTÁRIA E DECLARAÇÃO 
CONTADO (CASO APLICÁVEL) 

ON-547383536 DANIEL VINCENT GOMES DE LUCENA UIMÃ NÃO HABILITADO (A) 

NÃO APRESENTA DECLARAÇÃO DE 
REPRESENTATIVIDADE COM DOCUMENTOS DOS 
INTEGRANTES COMO TAMBÉM NÃO APRESENTA OS 
REPERTÓRIOS.  

ON-571630022 DÉBORA PACIONI ZAMBON 
VIDA- PRODUÇÕES ARTÍSTICAS QUE CONTAM 
NOSSA HISTORIA 

NÃO HABILITADO (A) 
RG, CPF, PIS/PASEP, COMPROVANTE DE RESIDÊNCIA; 
E DIREITOS PATRIMONIAIS. 

ON-687682716 EDETRUDES DE OLIVEIRA LIMA 
FORTALECIMENTO E MANUTENÇÃO DAS 
PRÁTICAS CULTURAL E SOCIAL DO GRUPO 
OJÚ-ÒRUN 

NÃO HABILITADO (A) 
AUSÊNCIA DE DOCUMENTOS PESSOAIS NA 
DECLARAÇÃO DE REPRESENTATIVIDADE 

ON-644361533 EDILSON DE OLIVEIRA ALVES FILHO 
PROJETO DE OFICINA DE TECIDO ACROBÁTICO 
INCLUSIVO 

NÃO HABILITADO (A) 

DADOS BANCÁRIOS; PLANILHA ORÇAMENTÁRIA; 
DECLARAÇÃO DA ESCOLA ONDE SERÁ REALIZADA A 
OFICINA. 

ON-589259388 EDVAN BARBOSA DE LIMA JUNIOR 
GRUPO DE ESTUDO E TREINAMENTO DE CENA 
PARA AUDIOVISUAL 

NÃO HABILITADO (A) AUSENTE DECLARAÇÃO DE CONTADOR 

ON-2044271399 ELAINE DA COSTA MARANHÃO 
II CIRCOROLANDO NOS BAIRROS DE JOÃO 
PESSOA 

NÃO HABILITADO (A) 

PROPONENTES DE PROPOSTAS DE OFERTA DE 
FORMAÇÃO E DE REALIZAÇÃO DE EVENTOS DEVE 
APRESENTAR PLANOS DE AULAS, PROGRAMAÇÃO, 
METODOLOGIA E OUTROS ELEMENTOS QUE 
DEMONSTREM O CARÁTER FORMATIVO E O 
CONTEÚDO QUE SERÁ TRANSMITIDO E DIFUNDIDO 

ON-1263076768 ELON DA SILVA BARBOSA DAMACENO ELON: ÁLBUM VISUAL NÃO HABILITADO (A) 
INSCRIÇÃO EM DUPLICIDADE. PREVALECE A 
INSCRIÇÃO ON-2064148793 

ON-1893629679 ELON DA SILVA BARBOSA DAMACENO ELON: ÁLBUM VISUAL NÃO HABILITADO (A) 
INSCRIÇÃO EM DUPLICIDADE. PREVALECE A 
INSCRIÇÃO ON-2064148794 

ON-881001920 ERIK DE LUCENA PRONK 
LOOPLAB - PERFORMANCES DE LIVE LOOPING 
EM ESPAÇOS PÚBLICOS DE JOÃO PESSOA 

NÃO HABILITADO (A) 

7.3. A)CÓPIAS DO RG, CPF, NIT/NIS/PIS/PASEP E 
COMPROVANTE DE RESIDÊNCIA DO RESPONSÁVEL 
PELA GESTÃO DO COLETIVO/ENTIDADE. 

ON-829704678 ERIKA RAISSA PEREIRA DA SILVA PAZ 
QUALIFICAÇÃO NO CURSO DE DIREÇÃO DE 
ATORES NA AIC (ACADEMIA INTERNACIONAL 
DE CINEMA), EM SÃO PAULO-SP 

NÃO HABILITADO (A) FALTA DOCUMENTAÇÃO DO CONTADOR 

ON-1432232142 EULINA MARIA BARBOSA MULHER FLOR DE R(E)XISTÊNCIA NÃO HABILITADO (A) 
PIS/PASEP; DOCUMENTAÇÃO PESSOAL NA 
DECLARAÇÃO DE REPRESENTATIVIDADE. 

ON-895580374 EVERTON SANTOS DE LIMA ESPETÁCULO CIRCENSE "BLESSED CIRCUS" NÃO HABILITADO (A) 
COMPROVANTE DE RESIDÊNCIA EM NOME DE 
TERCEIRO. 

ON-1971862437 FABIANO GONÇALVES PEREIRA 
MEA - MUSEU EXPERIMENTAL DE ARTE : 
JOVEM ARTE CONTEMPORÂNEA DA PARAÍBA - 

NÃO HABILITADO (A) 
7.4.A) DOCUMENTO QUE COMPROVE ANUÊNCIA 
PARA USO DA OBRA E DE IMAGEM, GRAVAÇÃO 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

A
N

T
Ô

N
IO

 M
A

R
C

U
S

 A
LV

E
S

 D
E

 S
O

U
Z

A
P

ar
a 

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e 

da
s 

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e 

ht
tp

s:
//j

oa
op

es
so

a.
1d

oc
.c

om
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/0
B

E
8-

84
D

A
-4

94
2-

51
B

8 
e 

in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 0
B

E
8-

84
D

A
-4

94
2-

51
B

8



17 

 

 

QR CODES NO CENTRO. FONOGRÁFICA, VIDEOGRÁFICA E/OU QUALQUER 
OUTRO FORMATO DE MÍDIA APLICÁVEL A 
VEICULAÇÃO, DIVULGAÇÃO OU DIFUSÃO DE OBRA 
ARTÍSTICA, INDEPENDENTE DO PAGAMENTO DE 
DIREITOS AUTORAIS. 

ON-2042122618 FÁBIO HELENO PEREIRA LEVY TEIXEIRA TATTOO DU PRETO - 2ª EDIÇÃO NÃO HABILITADO (A) 

FALTAM AS DECLARAÇÕES DE 
REPRESENTATIVIDDADE E AS CÓPIAS DOS 
DOCUMENTOS DE IDENTIFICAÇÃO DOS 
REPRESENTADOS (INTEGRANTES DO COLETIVO). 

ON-236661472 FELIPE GONÇALVES DE LIMA 
OFICINA DE FORMAÇÃO PARA MONTAGEM E 
APRESENTAÇÃO DE ESPETÁCULOS NAS 
COMUNIDADES CARENTES 

NÃO HABILITADO (A) DOCUMENTO DE ENERGIA ILEGIVEL 

ON-1106064466 FELIPE ROSIEUX SILVA NUNES 
VIDEOCLIPE NORDESTINO SIM, 
NORDESTINADO NÃO 

NÃO HABILITADO (A) 
DECLARAÇÃO DE LEGITIMIDADE DA REPRESENTAÇÃO 
SEM DOCUMENTAÇÃO 

ON-1172905969 FERNANDA NEGREIROS BATISTA 

EMPREENDEDORISMO E PROTAGONISMO 
ATRAVÉS DA ARTE: EMPODERANDO AS 
MULHERES EM SITUAÇÃO DE 
VULNERABILIDADE SOCIOECONÔMICA 

NÃO HABILITADO (A) 
COMPROVANTE DE RESIDÊNCIA POR NO MÍNIMO 01 
ANO; CÓPIA DO EXTRATO OU DO CARTÃO. 

ON-1203264847 FRANKLIN LIRA DA SILVA NOITE NÚBIA NÃO HABILITADO (A) 
AUSÊNCIA DE COMPROVANTE DE RESIDÊNCIA DE NO 
MÍNIMO 1 ANO 

ON-991512864 GABRIEL VENÂNCIO DO SANTOS CAMINHA 
VIDEOCLIPE ETERNO SEGUNDO - CANDEEIRO 
NATURAL E GITANA PIMENTEL 

NÃO HABILITADO (A) 

DOCUMENTO QUE COMPROVE ANUÊNCIA PARA USO 
DA OBRA E DE IMAGEM, GRAVAÇÃO FONOGRÁFICA, 
VIDEOGRÁFICA E/OU QUALQUER OUTRO FORMATO 
DE MÍDIA APLICÁVEL A VEICULAÇÃO, DIVULGAÇÃO 
OU DIFUSÃO DE OBRA ARTÍSTICA, INDEPENDENTE DO 
PAGAMENTO DE DIREITOS AUTORAIS 

ON-141764134 GEOVÂNIO JUNIO VITORINO DA COSTA AUTO DE NATAL 2024 NÃO HABILITADO (A) 

DECLARAÇÃO DE LEGITIMIDADE DA REPRESENTAÇÃO 
(ANEXO V) CONTENDO NO MÍNIMO 50% DAS 
ASSINATURAS DO TOTAL DOS INTEGRANTES, 
ACOMPANHADA DE CÓPIA DO RG. 

ON-2133087901 GILDAZIO DANTAS NUNES VIDEOCLIPE NAÇÃO MANDACARU NÃO HABILITADO (A) 
AUSÊNCIA DE COMPROVANTE DE RESIDÊNCIA; 
PIS/PASEP 

ON-1156336584 GIOVANNA TORRES FABBRI OS NOMES DA CAPITAL DA PARAÍBA NÃO HABILITADO (A) 

COMPROVANTE DE RESIDÊNCIA POR NO MÍNIMO 01 
ANO; CÓPIA DO EXTRATO OU DO CARTÃO; SINOPSE 
(AUDIOVISUAL) 

ON-1277572487 GIZEUDA ALVES DA SILVA MUSICA ORGÂNICA NÃO HABILITADO (A) 
AUSÊNCIA DE COMPROVANTE DE RESIDÊNCIA COM 
NO MÍNIMO 01 ANO; REPERTÓRIO. 

ON-1363491331 GUSTAVO MANUEL CRUCES "DE BELÉM ATÉ JOÃO PESSOA DE BIKE" NÃO HABILITADO (A) CÓPIAS DO RG, CPF, NIT/NIS/PIS/PASEP 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

A
N

T
Ô

N
IO

 M
A

R
C

U
S

 A
LV

E
S

 D
E

 S
O

U
Z

A
P

ar
a 

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e 

da
s 

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e 

ht
tp

s:
//j

oa
op

es
so

a.
1d

oc
.c

om
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/0
B

E
8-

84
D

A
-4

94
2-

51
B

8 
e 

in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 0
B

E
8-

84
D

A
-4

94
2-

51
B

8



18 

 

 

COMPROVANTE DE RESIDÊNCIA ATUALIZADO NA 
CIDADE DE JOÃO PESSOA, EM NOME DO 
PROPONENTE QUE SEJA COINCIDENTE COM O 
ENDEREÇO DA CERTIDÃO NEGATIVA DE DÉBITOS 
MUNICIPAL E UM OUTRO QUE COMPROVE 
RESIDÊNCIA DE, NO MÍNIMO, 01 (UM) ANO NA 
CIDADE DE JOÃO PESSOA OU AUTO DECLARAÇÃO 
CONFORME MODELO DO ANEXO IV. 

ON-1331911819 HEITOR LUIZ PEREIRA COUTINHO PROJETO GINGA GEISEL NÃO HABILITADO (A) 7.1. COMPROVANTE DE RESIDÊNCIA DESATUALIZADO 

ON-1164003086 HUGO FELIX DA SILVA 
SARAPATEL: MEMÓRIA DAS MAIS VELHAS - 
PRODUÇÃO DE VIDEODANÇA 

NÃO HABILITADO (A) 
DOCUMENTAÇÃO PESSOAL NA DECLARAÇÃO DE 
REPRESENTATIVIDADE. 

ON-1121088655 HUGO LEONARDO DOS SANTOS CARDOSO 
SONS DE JOÃO PESSOA: CELEBRANDO A 
DIVERSIDADE MUSICAL LOCAL COM O 
BOMBARDINO E A TUBA 

NÃO HABILITADO (A) 
INSCRIÇÃO EM DUPLICIDADE. PREVALECE A 
INSCRIÇÃO ON-732038616 

ON-732038616 HUGO LEONARDO DOS SANTOS CARDOSO 
SONS DE JOÃO PESSOA: CELEBRANDO A 
DIVERSIDADE MUSICAL LOCAL COM O 
BOMBARDINO E A TUB 

NÃO HABILITADO (A) 
FALTA OS DOCUMENTOS DOS MEMBROS DO 
COLETIVO. PONTO 7.3, ALÍNEA "B".  

ON-1997737272 IANDRA KALINE LIMA BARBOSA DA SILVA 
IMPACTO SOCIOCULTURAL, TURÍSTICO E 
ECONÔMICO DO EVENTO “SABADINHO BOM” 
NA CIDADE DE JOÃO PESSOA-PARAÍBA 

NÃO HABILITADO (A) 

AUSÊNCIA DE COMPROVANTE DE RESIDÊNCIA DE NO 
MÍNIMO 01 ANO; PLANO DE PESQUISA, E CARTA DE 
RECOMENDAÇÃO. 

ON-1633180298 IÊGO RANNIEUX SILVA NUNES 
"HIP HOP EM FOCO: UM VIDEOCAST DE ARTE 
E CULTURA" 

NÃO HABILITADO (A) 
DECLARAÇÃO DE REPRESENTATIVIDADE SEM 
DOCUMENTAÇÃO.  

ON-1840119973 ADEILSON FELIX DA ROCHA 
II FEIRA DA DIVERSIDADE CULTURAL 
LGBTQIAPNB+ 

NÃO HABILITADO (A) 

7.4. A) DOCUMENTO QUE COMPROVE ANUÊNCIA 
PARA USO DA OBRA E DE IMAGEM, GRAVAÇÃO 
FONOGRÁFICA, VIDEOGRÁFICA E/OU QUALQUER 
OUTRO FORMATO DE MÍDIA APLICÁVEL A 
VEICULAÇÃO, DIVULGAÇÃO OU DIFUSÃO DE OBRA 
ARTÍSTICA, INDEPENDENTE DO PAGAMENTO DE 
DIREITOS AUTORAIS.E) APRESENTAR SINOPSE PARA 
PROJETOS QUE VISEM A REALIZAÇÃO DE SHOWS, 
SINOPSE E DRAMATURGIA/ROTEIRO PARA PROJETOS 
DE ESPETÁCULOS E SINOPSE E ROTEIRO PARA 
REGISTROS DE AUDIOVISUAL. 

ON-850341799 INALDO FERREIRA DE LIMA "MARIA CONGA, ESSE QUILOMBO É NOSSO" NÃO HABILITADO (A) FALTA PLANILHA ORÇAMENTÁRIA. 

ON-650510978 INOCÊNCIA DE HOLANDA RODRIGUES 
PINTURA DE GARRAFAS EM VIDRO E 
DECUPAGEM DE CDS 
RECICLADOS 

NÃO HABILITADO (A) AUSÊNCIA DO PIS/NIS 

ON-1711093170 RAFAEL SILVA DE PAIVA VARADOURO CIRCENSE: UM TOUR COM NÃO HABILITADO (A) APRESENTAR SINOPSE PARA PROJETOS QUE VISEM A A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

A
N

T
Ô

N
IO

 M
A

R
C

U
S

 A
LV

E
S

 D
E

 S
O

U
Z

A
P

ar
a 

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e 

da
s 

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e 

ht
tp

s:
//j

oa
op

es
so

a.
1d

oc
.c

om
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/0
B

E
8-

84
D

A
-4

94
2-

51
B

8 
e 

in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 0
B

E
8-

84
D

A
-4

94
2-

51
B

8



19 

 

 

LUDICIDADE. REALIZAÇÃO DE SHOWS, SINOPSE E 
DRAMATURGIA/ROTEIRO PARA PROJETOS DE 
ESPETÁCULOS E SINOPSE E ROTEIRO PARA REGISTROS 
DE AUDIOVISUAL. 

ON-1328040458 IORDAN MOURA BRITO NEXT GENERATION NÃO HABILITADO (A) 
AUSÊNCIA DE COMPROVANTE DE RESIDÊNCIA DE NO 
MÍNIMO 1 ANO; CARTÃO OU EXTRATO BANCÁRIO. 

ON-1862495727 ISA MARIA Y PLÁ PINTO ISA Y PLÁ, ÁRVORE MÃE NÃO HABILITADO (A) 

PROJETOS QUE VISEM GRAVAÇÃO DE ÁLBUNS 
MUSICAIS DEVERÃO APRESENTAR EM ANEXO O 
REPERTÓRIO COM AS LETRAS DAS MÚSICAS E LINK 
PARA ACESSO AO DEMO DA OBRA MUSICAL E/OU 
PARTITURAS, BEM COMO RELAÇÃO COM NOMES, 
FUNÇÕES E ANUÊNCIA DA EQUIPE PRINCIPAL DO 
PROJETO, ALÉM DE INDICAÇÃO DE EVENTUAIS 
CONVIDADOS QUE PARTICIPARÃO DA GRAVAÇÃO. 
APRESENTAR SINOPSE PARA PROJETOS QUE VISEM A 
REALIZAÇÃO DE SHOWS, SINOPSE E 
DRAMATURGIA/ROTEIRO PARA PROJETOS DE 
ESPETÁCULOS E SINOPSE E ROTEIRO PARA REGISTROS 
DE AUDIOVISUAL. 

ON-1357147771 ISABEL CRISTINA DOS SANTOS CIRCO DO PALHAÇO DITINHO NÃO HABILITADO (A) 

PROJETOS QUE VISEM A MANUTENÇÃO, 
PRESERVAÇÃO, CONSERVAÇÃO, COMPRA DE ACERVO 
E DE MATERIAL PERMANENTE, SÓ PODERÃO SER 
APRESENTADOS POR PESSOA JURÍDICA SEM FINS 
LUCRATIVOS ACOMPANHADOS DO PLANO ANUAL 
DAS ATIVIDADES ARTÍSTICO-CULTURAIS PREVISTAS 
NO PROJETO E OS CUSTOS CORRESPONDENTES. 

ON-1958242573 ISA-CAIRES FEITOSA DE SOUSA AGUDO NÃO HABILITADO (A) 

PROPONENTES DE PROPOSTAS DE OFERTA DE 
FORMAÇÃO E DE REALIZAÇÃO DE EVENTOS DEVE 
APRESENTAR PLANOS DE AULAS, PROGRAMAÇÃO, 
METODOLOGIA E OUTROS ELEMENTOS QUE 
DEMONSTREM O CARÁTER FORMATIVO E O 
CONTEÚDO QUE SERÁ TRANSMITIDO E DIFUNDIDO. 

ON-1643643389 IVO CORDEIRO DE LIMA MOSTRA NÃO HABILITADO (A) 
RG, CPF, E COMPROVANTE DE RESIDÊNCIA (ATUAL E 
DE NO MÍNIMO 1 ANO). 

ON-1132726270 JACQUELINO SOUZA DO NASCIMENTO VOU CIRCULAR COM POESIA POPULAR NÃO HABILITADO (A) 

7.4. A) DOCUMENTO QUE COMPROVE ANUÊNCIA 
PARA USO DA OBRA E DE IMAGEM, GRAVAÇÃO 
FONOGRÁFICA, VIDEOGRÁFICA E/OU QUALQUER 
OUTRO FORMATO DE MÍDIA APLICÁVEL A 
VEICULAÇÃO, DIVULGAÇÃO OU DIFUSÃO DE OBRA A

ss
in

ad
o 

po
r 

1 
pe

ss
oa

:  
A

N
T

Ô
N

IO
 M

A
R

C
U

S
 A

LV
E

S
 D

E
 S

O
U

Z
A

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//j
oa

op
es

so
a.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/0

B
E

8-
84

D
A

-4
94

2-
51

B
8 

e 
in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 0

B
E

8-
84

D
A

-4
94

2-
51

B
8



20 

 

 

ARTÍSTICA, INDEPENDENTE DO PAGAMENTO DE 
DIREITOS AUTORAIS. 

ON-296439461 JAIRO CÉZAR SOARES DE SOUZA O RIACHO DAS FOLHAS (LIVRO - POESIA) NÃO HABILITADO (A) 
NÃO APRESENTOU EM ANEXO OS ORIGINAIS A 
SEREM PUBLICADOS NA ÍNTEGRA. 

ON-488644883 JANSEN DE CARVALHO GOMES 
O RETORNO DOS REIS - NOVO EP D'OS REIS DA 
COCADA PRETA 

NÃO HABILITADO (A) 

FALTAM AS CÓPIAS DOS DOCUMENTOS DE 
IDENTIFICAÇÃO DOS REPRESENTADOS (INTEGRANTES 
DO COLETIVO). 

ON-1563388597 JENNIFER ADRIELLE TRAJANO LIMA 

PRODUÇÃO DE LIVRO INFANTIL EM 
HOMENAGEM À CIDADE DE JOÃO PESSOA 
COM OFICINAS DE LEITURA DE TAL OBRA PARA 
CRIANÇAS DE COMUNIDADES PERIFÉRICAS 

NÃO HABILITADO (A) 

7.4. C) PROJETOS QUE VISEM PUBLICAÇÕES DE 
LIVROS DEVERÃO APRESENTAR EM ANEXO OS 
ORIGINAIS A SEREM PUBLICADOS NA ÍNTEGRA, COM 
OS TEXTOS, AS ILUSTRAÇÕES, DESENHOS E OUTRAS 
INTERVENÇÕES VISUAIS QUE COMPORÃO OS 
MESMOS. PARA PUBLICAÇÃO DE CATÁLOGOS DE 
ARTE, DEVE SER APRESENTADA A PROPOSTA 
EDITORIAL. 

ON-995828918 JOÃO IRINEU DE FRANÇA NETO 
ESPETÁCULO POÉTICO-MUSICAL 
ENCANTAMENTOS DA FLORESTA 

NÃO HABILITADO (A) SEM COMPROVANTE DE RESIDENCIA 

ON-554839216 JOELSON PEREIRA DA SILVA ESCOLA VAI AO TEATRO NÃO HABILITADO (A) 
AUSENTE: DECLARAÇÃO DE LEGITIMIDADE DA 
REPRESENTAÇÃO E PLANILHA ORÇAMENTÁRIA.  

ON-1846954467 JORDY LAMARKE SÁ TORRES BRÓDUEI NORDESTINA NÃO HABILITADO (A) 

PROPONENTES DE PROPOSTAS DE OFERTA DE 
FORMAÇÃO E DE REALIZAÇÃO DE EVENTOS DEVE 
APRESENTAR PLANOS DE AULAS, PROGRAMAÇÃO, 
METODOLOGIA E OUTROS ELEMENTOS QUE 
DEMONSTREM O CARÁTER FORMATIVO E O 
CONTEÚDO QUE SERÁ TRANSMITIDO E DIFUNDIDO. 

ON-395251831 JOSÉ AIRTON CAMPOS JUNIOR PELAS RUAS DA CIDADE NÃO HABILITADO (A) 
INSCRIÇÃO EM DUPLICIDADE. PERMANECE VÁLIDA A 
ON-1354714710 

ON-779250460 JOSÉ ALEXANDRE DIAS DA SILVA TRENZINHO DA GAROTADA NÃO HABILITADO (A) 
INSCRIÇÃO PESSOA FISICA, MAS COM CONTA 
BANCARIA PESSOA JURÍDICA 

ON-783113558 JOSÉ MOREIRA DO NASCIMENTO JUNIOR AUTO DE NATAL LUZ DA ESPERANÇA NÃO HABILITADO (A) 
INSCRIÇÃO EM DUPLICIDADE. PREVALECE A 
INSCRIÇÃO ON-86182240 

ON-292319928 JOSÉ THIAGO GUIMARÃES FERREIRA 
" THE SILVIAS 20 HORAS DOMINGO : O VÁCUO 
" 

NÃO HABILITADO (A) 
AUSÊNCIA DE EXTRATO BANCÁRIO E CÓPIA DO 
CARTÃO 

ON-1408855810 JOSEPH CARDJN RIBEIRO FRAGOSO JUNIOR 
JOSEPH CARDJN E BANDA CIRCULAÇÃO DE 
SHOW 

NÃO HABILITADO (A) COMPROVANTE DE RESIDÊNCIA DESATUALIZADO. 

ON-260144056 JUSCELINO BATISTA DE LIMA FILHO COLETIVO SENTIR - ESTRUTURA E EXIBIÇÃO NÃO HABILITADO (A) AUSENTE COMPROVANTE DE RESIDÊNCIA.  

ON-1140141014 JUVINETE DE LOURDES SILVA 
FESTIVAL DE DANÇA POPULAR DO CUIÁ: 
RITMOS E TRADIÇÕES 

NÃO HABILITADO (A) 
7.4. E) APRESENTAR SINOPSE PARA PROJETOS QUE 
VISEM A REALIZAÇÃO DE SHOWS, SINOPSE E 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

A
N

T
Ô

N
IO

 M
A

R
C

U
S

 A
LV

E
S

 D
E

 S
O

U
Z

A
P

ar
a 

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e 

da
s 

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e 

ht
tp

s:
//j

oa
op

es
so

a.
1d

oc
.c

om
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/0
B

E
8-

84
D

A
-4

94
2-

51
B

8 
e 

in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 0
B

E
8-

84
D

A
-4

94
2-

51
B

8



21 

 

 

DRAMATURGIA/ROTEIRO PARA PROJETOS DE 
ESPETÁCULOS E SINOPSE E ROTEIRO PARA REGISTROS 
DE AUDIOVISUAL. 

ON-70260554 KATIUSCA LAMARA DOS SANTOS BARBOSA 
PROJETO RITMOS E PRODUÇÃO: FORMAÇÃO 
MUSICAL E CULTURAL 

NÃO HABILITADO (A) COMPROVANTE DE RESIDÊNCIA DESATUALIZADO 

ON-232595308 KHEVEN RENAN COLINO RAMOS NEVES JUSTA CAUSA NÃO HABILITADO (A) 
AUSÊNCIA DE COMPROVANTE DE RESIDÊNCIA COM 
NO MÍNIMO 1 ANO;  

ON-172823737 KLEITON DE ARAÚJO SANTOS 
EXECUÇÃO DA ÓPERA PRIMIZIE DO 
PARAIBANO ABDON MILANEZ 

NÃO HABILITADO (A) 
AUSÊNCIA DE DOCUMENTAÇÃO PESSOAL NO TERMO 
DE REFERÊNCIA 

ON-2057665940 LEANDRO RIBEIRO ROLIM 
RECONHECENDO MESTRES: MATRIZES DA 
CULTURA DO FORRÓ DE RAIZ (JOÃO PESSOA) 

NÃO HABILITADO (A) 
INSCRIÇÃO EM DUPLICIDADE. PREVALECE A 
INSCRIÇÃO ON-1712221408 

ON-484341472 
LEONARDO PALMA DE SANT'ANNA DA 
SILVA 

MONTAGEM DO ESPETÁCULO 'MARIA'. NÃO HABILITADO (A) 

AUSÊNCIA DE COMPROVANTE DE RESIDÊNCIA DE NO 
MÍNIMO 1 ANO; AUSÊNCIA DE DOCUMENTAÇÃO 
PESSOAL NA DECLARAÇÃO DE REPRESENTATIVIDADE. 

ON-301614481 LEONILIA MENDES MAGALHÃES REPENTE NA RODA NÃO HABILITADO (A) 

DOCUMENTO QUE COMPROVE ANUÊNCIA PARA USO 
DA OBRA E DE IMAGEM, GRAVAÇÃO FONOGRÁFICA, 
VIDEOGRÁFICA E/OU QUALQUER OUTRO FORMATO 
DE MÍDIA APLICÁVEL A VEICULAÇÃO, DIVULGAÇÃO 
OU DIFUSÃO DE OBRA ARTÍSTICA, INDEPENDENTE DO 
PAGAMENTO DE DIREITOS AUTORAIS. 

ON-1332740320 LUCAS DOURADO VASCONCELOS 
SENESCÊNCIA OBY – MANUAL TÉCNICO DOS 
ÓCULOS EM MADEIRA 

NÃO HABILITADO (A) SEM DECLARAÇÃO DO CONTADOR 

ON-332546837 LUCAS GALVÃO MACHADO 
ESPECIALIZAÇÃO INTENSIVA EM DIREÇÃO DE 
FOTOGRAFIA NA ACADEMIA INTERNACIONAL 
DE CINEMA 

NÃO HABILITADO (A) FALTA DOCUMENTAÇÃO DO CONTADOR 

ON-959275579 LUCIANO ALVES DA SILVA LIGA DE DJS NÃO HABILITADO (A) 
NÃO APRESENTOU PLANILHA ORÇAMENTÁRIA EM 
ANEXO.  

ON-1354519333 ASSOCIAÇÃO COMUNITÁRIA PARQUE SUL I CINE CLUBE OLHO DE PEIXE NÃO HABILITADO (A) 
AUSÊNCIA DE PLANILHA ORÇAMENTÁRIA; SINOPSE 
PARA PRODUÇÕES AUDIOVISUAIS. 

ON-1168049326 LÚCIO CÉSAR FERNANDES MURILO TRÊS RUAS NÃO HABILITADO (A) 
AUSÊNCIA DE DOCUMENTOS PESSOAIS NA 
DECLARAÇÃO DE REPRESENTATIVIDADE. 

ON-836137854 LUDMILA AZEVEDO MATOS A PALAVRA DO RIO - CONFLUÊNCIAS POÉTICAS NÃO HABILITADO (A) 

PROPONENTES DE PROPOSTAS DE OFERTA DE 
FORMAÇÃO E DE REALIZAÇÃO DE EVENTOS DEVE 
APRESENTAR PLANOS DE AULAS, PROGRAMAÇÃO, 
METODOLOGIA E OUTROS ELEMENTOS QUE 
DEMONSTREM O CARÁTER FORMATIVO E O 
CONTEÚDO QUE SERÁ TRANSMITIDO E DIFUNDIDO. 

ON-1410016842 MANOEL DAVI CARNEIRO DE LIMA AFANTASIA: A IMAGINAÇÃO CEGA E AS NÃO HABILITADO (A) SEM COMPROVAÇÃO DE RESIDÊNCIA, ALÉM DA 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

A
N

T
Ô

N
IO

 M
A

R
C

U
S

 A
LV

E
S

 D
E

 S
O

U
Z

A
P

ar
a 

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e 

da
s 

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e 

ht
tp

s:
//j

oa
op

es
so

a.
1d

oc
.c

om
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/0
B

E
8-

84
D

A
-4

94
2-

51
B

8 
e 

in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 0
B

E
8-

84
D

A
-4

94
2-

51
B

8



22 

 

 

POSSIBILIDADES DA MENTE PESQUISADORA AUTODECLARAÇÃO DE RESIDÊNCIA ASSINADA DE 
MANEIRA INCORRETA.  

ON-1983987 MARCEL BRUNO DA CUNHA VIEGAS DEAD NOMADS NÃO HABILITADO (A) 

DECLARAÇÃO DE LEGITIMIDADE DA REPRESENTAÇÃO 
SEM DOCUMENTAÇÃO E AUSÊNCIA DOS PROJETOS 
QUE VISEM GRAVAÇÃO DE ÁLBUNS MUSICAIS 
DEVERÃO APRESENTAR EM ANEXO O REPERTÓRIO 
COM AS LETRAS DAS MÚSICAS E LINK PARA ACESSO 
AO DEMO DA OBRA MUSICAL E/OU PARTITURAS, 
BEM COMO RELAÇÃO COM NOMES, FUNÇÕES E 
ANUÊNCIA DA EQUIPE PRINCIPAL DO PROJETO, ALÉM 
DE INDICAÇÃO DE EVENTUAIS CONVIDADOS QUE 
PARTICIPARÃO DA GRAVAÇÃO.E AUSÊNCIA DO 
DOCUMENTO QUE COMPROVE ANUÊNCIA PARA USO 
DA OBRA E DE IMAGEM, GRAVAÇÃO FONOGRÁFICA, 
VIDEOGRÁFICA E/OU QUALQUER OUTRO FORMATO 
DE MÍDIA APLICÁVEL A VEICULAÇÃO, DIVULGAÇÃO 
OU DIFUSÃO DE OBRA ARTÍSTICA, INDEPENDENTE DO 
PAGAMENTO DE DIREITOS AUTORAIS. 

ON-1630892372 MARCELO DE SOUSA JÚNIOR 
MEU PEQUENO GRANDE ESPETÁCULO - 2ª 
EDIÇÃO 

NÃO HABILITADO (A) 
AUSÊNCIA DE COMPROVANTE DE RESIDÊNCIA DE NO 
MÍNIMO 01 ANO. 

ON-903309722 MARCOS ANTÔNIO DE AGUIAR O POETA CONTEMPORÂNEO NÃO HABILITADO (A) 

COMPROVANTE DE RESIDÊNCIA POR NO MÍNIMO 01 
ANO; CÓPIA DO EXTRATO OU DO CARTÃO; AUSÊNCIA 
DOS ORIGINAIS A SEREM PUBLICADOS. 

ON-299903615 MARCOS ANTONIO FERNANDES VELOSO 

POTENCIALIZANDO O SOM ACESSÍVEL NO 
CINEMA PARAIBANO: PROCESSOS DE 
CONSTRUÇÃO SONORA AUDIOVISUAL A 
PARTIR DA ACESSIBILIDADE PARA PESSOAS 
COM DEFICIÊNCIA VISUAL 

NÃO HABILITADO (A) 

PROPONENTES DE PROPOSTAS DE QUALIFICAÇÃO E 
APERFEIÇOAMENTO DEVEM APRESENTAR NA ETAPA 
DE PRESTAÇÃO DE CONTAS CERTIFICAÇÃO, 
RELATÓRIO E COMO CONTRAPARTIDA UMA 
ATIVIDADE DE, NO MÍNIMO, UMA HORA PARA 
APRESENTAÇÃO E COMPARTILHAMENTO DOS 
CONHECIMENTOS ADQUIRIDOS E DA EXPERIÊNCIA 
VIVENCIADA. 

ON-425664523 
MARIA ADELAIDE CAVALCANTI SILVA DE 
CARVALHO 

A ARTE DO FOGO: APRENDENDO A QUEIMAR 
CERÂMICA NA PRÁTICA DE A A Z. 

NÃO HABILITADO (A) 

PROPONENTES DE PROPOSTAS DE OFERTA DE 
FORMAÇÃO E DE REALIZAÇÃO DE EVENTOS DEVE 
APRESENTAR PLANOS DE AULAS, PROGRAMAÇÃO, 
METODOLOGIA E OUTROS ELEMENTOS QUE 
DEMONSTREM O CARÁTER FORMATIVO E O 
CONTEÚDO QUE SERÁ TRANSMITIDO E DIFUNDIDO. 

ON-1242117068 
MARIA BETÂNIA PEIXOTO MONTEIRO DA 
ROCHA 

RECONSTRUINDO NARRATIVAS: PROJETO DE 
EXPRESSÃO LITERÁRIA E PRODUÇÃO DE 

NÃO HABILITADO (A) 
DOCUMENTO QUE COMPROVE ANUÊNCIA PARA USO 
DA OBRA E DE IMAGEM, GRAVAÇÃO FONOGRÁFICA, A

ss
in

ad
o 

po
r 

1 
pe

ss
oa

:  
A

N
T

Ô
N

IO
 M

A
R

C
U

S
 A

LV
E

S
 D

E
 S

O
U

Z
A

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//j
oa

op
es

so
a.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/0

B
E

8-
84

D
A

-4
94

2-
51

B
8 

e 
in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 0

B
E

8-
84

D
A

-4
94

2-
51

B
8



23 

 

 

LIVROS ARTESANAIS VIDEOGRÁFICA E/OU QUALQUER OUTRO FORMATO 
DE MÍDIA APLICÁVEL A VEICULAÇÃO, DIVULGAÇÃO 
OU DIFUSÃO DE OBRA ARTÍSTICA, INDEPENDENTE DO 
PAGAMENTO DE DIREITOS AUTORAIS. 

ON-2025881551 MARIA DA CONSOLAÇÃO POLICARPO 
AZZELIJ PB: CATÁLOGO DA AZULEJARIA DA 
PARAÍBA 

NÃO HABILITADO (A) 

AUSÊNCIA DE COMPROVANTE DE RESIDÊNCIA DE NO 
MÍNIMO 1 ANO; AUSÊNCIA DA CÓPIA DO CARTÃO OU 
EXTRATO BANCÁRIO. 

ON-795376478 MARIA EDILETE BEZERRA DE OLIVEIRA SIMPLESMENTE MULHER NÃO HABILITADO (A) ROTEIRO. 

ON-944716671 
MARIA VICTORYA SAMPAIO FALCAO 
CARMELIO 

SHOW "PARA ELAS" NÃO HABILITADO (A) 

DADOS BANCÁRIOS (CONTA CORRENTE), 
ACOMPANHADOS DE CÓPIA DO RESPECTIVO CARTÃO 
OU EXTRATO BANCÁRIO (NÃO SERÁ ACEITA CONTA 
ESPECIFICA PARA MOVIMENTAÇÃO DE RECURSOS DE 
OUTROS PROJETOS) 

ON-2025877211 
MAYCON JOSÉ ALVES DE ANDRADE 
ALBUQUERQUE 

MINICURSO SOBRE A HISTÓRIA DA ARTE NA 
PARAÍBA 

NÃO HABILITADO (A) 
INSCRIÇÃO EM DUPLICIDADE. PREVALECE A 
INSCRIÇÃO ON-1080705165 

ON-1545815602 MERLANIO MAIA BARBOZA POEMAS DO SR. CORDEL NÃO HABILITADO (A) 
FALTA CÓPIA DO RG/CPF DO REPRESENTANTE LEGAL 
DA PESSOA JURÍDICA. 

ON-407386469 MIQUÉIAS JOÃO DA SILVA 
"CAPTURANDO VIDAS: OFICINA DE 
FOTOGRAFIA PARA INCLUSÃO SOCIAL" 

NÃO HABILITADO (A) SEM PLANILHA ORÇAMENTÁRIA  

ON-428759452 NALIM TAVARES RODRIGUES DE OLIVEIRA 
ELAS SÃO POP: REDEFININDO VOZES 
FEMININAS NA CULTURA 

NÃO HABILITADO (A) SEM COMPROVANTE DE RESIDENCIA 

ON-1668680589 NARA JULIA SALES SOUSA AMÉLIAS - RAINHAS DO ARES NÃO HABILITADO (A) COMPROVANTE DE RESIDÊNCIA DESATUALIZADO.  

ON-1998718680 NIVALDO RODRIGUES DA SILVA FILHO 
DRAMATURGIA ABERTA E ESCRITA CRÍTICO-
CRIATIVA 

NÃO HABILITADO (A) 

AUSÊNCIA DE COMPROVANTE DE RESIDÊNCIA DE NO 
MÍNIMO 01 ANO; PIS/PASEP; CÓPIA DO CARTÃO OU 
EXTRATO BANCÁRIO. 

ON-1296792823 PAULA CRISTINA TENORIO CAVALCANTE PRÉVIA SEMEANDO CULTURA VIVA NÃO HABILITADO (A) 

A CONTA BANCÁRIA INFORMADA É DA PESSOA 
FÍSICA, QUANDO A INSCRIÇÃO É PARA PESSOA 
JURÍDICA. 

ON-1880848672 PEDRO DELGADO GUEDES OLHA O PESADO NÃO HABILITADO (A) 
INSCRIÇÃO EM DUPLICIDADE. PREVALECE A 
INSCRIÇÃO ON-2105437406 

ON-1827690815 RAFAEL CHAVES DA SILVA BLUES À BRASILEIRA NÃO HABILITADO (A) 

PROJETOS QUE VISEM GRAVAÇÃO DE ÁLBUNS 
MUSICAIS DEVERÃO APRESENTAR EM ANEXO O 
REPERTÓRIO COM AS LETRAS DAS MÚSICAS E LINK 
PARA ACESSO AO DEMO DA OBRA MUSICAL E/OU 
PARTITURAS, BEM COMO RELAÇÃO COM NOMES, 
FUNÇÕES E ANUÊNCIA DA EQUIPE PRINCIPAL DO 
PROJETO, ALÉM DE INDICAÇÃO DE EVENTUAIS 
CONVIDADOS QUE PARTICIPARÃO DA GRAVAÇÃO. A

ss
in

ad
o 

po
r 

1 
pe

ss
oa

:  
A

N
T

Ô
N

IO
 M

A
R

C
U

S
 A

LV
E

S
 D

E
 S

O
U

Z
A

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//j
oa

op
es

so
a.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/0

B
E

8-
84

D
A

-4
94

2-
51

B
8 

e 
in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 0

B
E

8-
84

D
A

-4
94

2-
51

B
8



24 

 

 

(   )  APRESENTAR SINOPSE PARA PROJETOS QUE 
VISEM A REALIZAÇÃO DE SHOWS, SINOPSE E 
DRAMATURGIA/ROTEIRO PARA PROJETOS DE 
ESPETÁCULOS E SINOPSE E ROTEIRO PARA REGISTROS 
DE AUDIOVISUAL. 

ON-619717903 RAISA FILGUEIRA SOARES GOMES FAZENDO CORTESIA COM O CHAPÉU ALHEIO? NÃO HABILITADO (A) SEM DECLARAÇAÕ DO CONTADOR 

ON-109785238 RAYSSA CRISTINE GOMES PRAXEDES DIAMBA NAS ARTES NÃO HABILITADO (A) 

DOCUMENTO QUE COMPROVE ANUÊNCIA PARA USO 
DA OBRA E DE IMAGEM, GRAVAÇÃO FONOGRÁFICA, 
VIDEOGRÁFICA E/OU QUALQUER OUTRO FORMATO 
DE MÍDIA APLICÁVEL A VEICULAÇÃO, DIVULGAÇÃO 
OU DIFUSÃO DE OBRA ARTÍSTICA, INDEPENDENTE DO 
PAGAMENTO DE DIREITOS AUTORAIS. 

ON-451941673 RAYSSA ROSANY DE CASTRO SILVA 
CORES DE PERTENCIMENTO: GRAFFITI, 
IDENTIDADE E SAÚDE MENTAL 

NÃO HABILITADO (A) FALTA DOCUMENTAÇÃO DO CONTADOR 

ON-724640723 REJANE GOMES EUSTÁQUIO 
ARMORIAIRE - CRIAÇÃO E REALIZAÇÃO DE 
ESPETÁCULO MULTIARTÍSTICO E 
INTERCULTURAL 

NÃO HABILITADO (A) COMPROVANTE DE RESIDÊNCIA ATUALIZADO. 

ON-532890174 RENATA SALES COELHO DESAGUAR NÃO HABILITADO (A) COMPROVANTE DE RESIDÊNCIA SEM DATA. 

ON-514208070 EDSON IZIDRO DE LEMOS FILHO 
A ÚLTIMA FLOR - PLANO DE COMUNICAÇÃO E 
AMBIENTE DE MERCADO 

NÃO HABILITADO (A) AUSENTE DECLARAÇÃO DE CONTADOR E ANUÊNCIA 

ON-675559539 RICARDO DE SOUSA SOARES 

O CUIDADO EM CENA: INVESTIGAÇÕES DA 
PRODUÇÃO AUDIOVISUAL NA PARAÍBA NAS 
INTERFACES COM A ÁREA DA SAÚDE E 
PRÁTICAS INTEGRATIVAS 

NÃO HABILITADO (A) 
INSCRIÇÃO EM DUPLICIDADE. PREVALECE A 
INSCRIÇÃO ON-1546397384 

ON-200224677 RIEG MICHAEL ERICH WASA RODIG OXI LAB - FESTIVAL VJ NÃO HABILITADO (A) 

APRESENTAR SINOPSE PARA PROJETOS QUE VISEM A 
REALIZAÇÃO DE SHOWS, SINOPSE E 
DRAMATURGIA/ROTEIRO PARA PROJETOS DE 
ESPETÁCULOS E SINOPSE E ROTEIRO PARA REGISTROS 
DE AUDIOVISUAL. 

ON-196219057 RODRIGO DE OLIVEIRA FEITOSA VAZ TIRÉSIAS NÃO HABILITADO (A) 

DECLARAÇÃO DE CONTADOR; DOCUMENTAÇÃO 
PESSOAL EM TERMO DE REPRESENTATIVIDADE; 
ROTEIRO. 

ON-1873488096 ROMERO BATISTA NERY DA SILVA BATUCANDO NO MORRO NÃO HABILITADO (A) 
COMPROVANTE DE RESIDÊNCIA INVÁLIDO SEM DATA 
E SEM COMPROVAÇÃO.  

ON-910763331 ROSILENE RODRIGUES PEREIRA CONEXÃO ATLÂNTICO NÃO HABILITADO (A) 

7.4. G) PROPONENTES DE PROPOSTAS DE OFERTA DE 
FORMAÇÃO E DE REALIZAÇÃO DE EVENTOS DEVE 
APRESENTAR PLANOS DE AULAS, PROGRAMAÇÃO, 
METODOLOGIA E OUTROS ELEMENTOS QUE 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

A
N

T
Ô

N
IO

 M
A

R
C

U
S

 A
LV

E
S

 D
E

 S
O

U
Z

A
P

ar
a 

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e 

da
s 

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e 

ht
tp

s:
//j

oa
op

es
so

a.
1d

oc
.c

om
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/0
B

E
8-

84
D

A
-4

94
2-

51
B

8 
e 

in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 0
B

E
8-

84
D

A
-4

94
2-

51
B

8



25 

 

 

DEMONSTREM O CARÁTER FORMATIVO E O 
CONTEÚDO QUE SERÁ TRANSMITIDO E DIFUNDIDO. 

ON-43802238 SABRINA FERNANDES MELO MULHERES ARTISTAS VISUAIS NA PARAÍBA NÃO HABILITADO (A) 
AUSÊNCIA DE COMPROVANTE DE RESIDÊNCIA DE NO 
MÍNIMO 1 ANO. 

ON-184362173 SILVIO BERNARDINO DE OLIVEIRA 
PRÁTICAS DE CRIAÇÃO MUSICAL NA CULTURA 
PARTICIPATIVA DIGITAL: EXPERIÊNCIAS 
PEDAGÓGICAS E FORMATIVAS 

NÃO HABILITADO (A) 

PROPONENTES DE PROJETOS DE BOLSAS DE ESTUDO 
E PESQUISA QUE VISEM A FORMAÇÃO, A 
CAPACITAÇÃO E QUE TENHAM CUSTOS DE TRASLADO 
DEVERÃO ANEXAR AO PROJETO CARTA DE 
ACEITAÇÃO DA ENTIDADE/INSTITUIÇÃO OU 
ORGANIZAÇÃO ONDE SERÁ  

ON-1167948554 TAMARA PEREIRA DA SILVA MACHADO 
CIRCULAÇÃO DO ESPETÁCULO TEATRAL 
CIDADE CÃO 

NÃO HABILITADO (A) 

) DADOS BANCÁRIOS (CONTA CORRENTE), 
ACOMPANHADOS DE CÓPIA DO RESPECTIVO CARTÃO 
OU EXTRATO BANCÁRIO (NÃO SERÁ ACEITA CONTA 
ESPECIFICA PARA MOVIMENTAÇÃO DE RECURSOS DE 
OUTROS PROJETOS); 

ON-2118910896 TÂNIA MARIA DE ANDRADE 
PESSOAS COM DEFICIÊNCIAS FAZEDORAS DE 
CULTURA NA CIDADE DE JOÃO PESSOA - PB 

NÃO HABILITADO (A) 
INSCRIÇÃO EM DUPLICIDADE. PREVALECE A 
INSCRIÇÃO ON-919212836 

ON-1987409814 
THAYMARA RAFAELLEN BARBOSA DE LIMA 
COSTA 

INTERCÂMBIO ARTÍSTICO INTERNACIONAL 
TELART: OFICINA DE CASTING E INCLUSÃO 
COM SILVIA GIL 

NÃO HABILITADO (A) 
INSCRIÇÃO EM DUPLICIDADE. PREVALECE A 
INSCRIÇÃO ON-1932923021 

ON-450309147 THIAGO ALVES GOMES 
INJEÇÃO DIGITAL: OTIMIZANDO A PRODUÇÃO 
DE PROJETOS CULTURAIS. 

NÃO HABILITADO (A) 

COMPROVANTE DE RESIDÊNCIA ATUALIZADO NA 
CIDADE DE JOÃO PESSOA, EM NOME DO 
PROPONENTE QUE SEJA COINCIDENTE COM O 
ENDEREÇO DA CERTIDÃO NEGATIVA DE DÉBITOS 
MUNICIPAL E UM OUTRO QUE COMPROVE 
RESIDÊNCIA DE, NO MÍNIMO, 01 (UM) ANO NA 
CIDADE DE JOÃO PESSOA OU AUTO DECLARAÇÃO 
CONFORME MODELO DO ANEXO IV. 

ON-1572828073 THIAGO ANDRÉ DE LIMA COSTA 
PRODUÇÃO, DISTRIBUIÇÃO E LANÇAMENTO 
DO LIVRO MOSTRAR PARA O TEMPO A TERRA 
DO ARTISTA THIAGO COSTA 

NÃO HABILITADO (A) 
FALTA O DOCUMENTO DE IDENTIFICAÇÃO DO 
REQUERENTE. 

ON-931421185 THIAGO HANNEY MEDEIROS DE SOUZA TRILHA LITERÁRIA VITROLA NÃO HABILITADO (A) AUSÊNCIA DOS ORIGINAIS A SEREM PUBLICADOS. 

ON-310315986 TIAGO AUGUSTO FERREIRA NEVES VARADOURO NÃO HABILITADO (A) 

APRESENTAR SINOPSE PARA PROJETOS QUE VISEM A 
REALIZAÇÃO DE SHOWS, SINOPSE E 
DRAMATURGIA/ROTEIRO PARA PROJETOS DE 
ESPETÁCULOS E SINOPSE E ROTEIRO PARA REGISTROS 
DE AUDIOVISUAL. 

ON-492444542 VALDERIZA DA SILVA PEREIRA MULHERES SEMEANDO O MUNDO NÃO HABILITADO (A) PIS/PASEP; COMPROVANTE DE RESIDÊNCIA COM NO 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

A
N

T
Ô

N
IO

 M
A

R
C

U
S

 A
LV

E
S

 D
E

 S
O

U
Z

A
P

ar
a 

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e 

da
s 

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e 

ht
tp

s:
//j

oa
op

es
so

a.
1d

oc
.c

om
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/0
B

E
8-

84
D

A
-4

94
2-

51
B

8 
e 

in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 0
B

E
8-

84
D

A
-4

94
2-

51
B

8



26 

 

 

MÍNIMO 1 ANO. 

ON-913835488 VANDERLUCIA MACEDO DE ALMEIDA OFICINAS PARA MONTAGEM DE INFANTIL NÃO HABILITADO (A) SEM COMPROVANTE DE RESIDENCIA 

ON-1589782925 VENCESLAU DE SOUSA JUSTINO EXPOSIÇÃO VIBRAÇÕES NÃO HABILITADO (A) PIS/PASEP. 

ON-1596064888 VERÔNICA DE LOURDES SOUSA MÃE DA LUA NÃO HABILITADO (A) 

DOCUMENTO QUE COMPROVE ANUÊNCIA PARA USO 
DA OBRA E DE IMAGEM, GRAVAÇÃO FONOGRÁFICA, 
VIDEOGRÁFICA E/OU QUALQUER OUTRO FORMATO 
DE MÍDIA APLICÁVEL A VEICULAÇÃO, DIVULGAÇÃO 
OU DIFUSÃO DE OBRA ARTÍSTICA, INDEPENDENTE DO 
PAGAMENTO DE DIREITOS AUTORAIS. 

ON-957940261 VICTOR HUGO COUTINHO DE LUCENA BAÚ DE RODAS VAI ÀS ESCOLAS. NÃO HABILITADO (A) 
DECLARAÇÃO DE LEGITIMIDADE DA REPRESENTAÇÃO 
SEM DOCUMENTAÇÃO.  

ON-1338929053 WANDREUS WILSON DA SILVA CORREIA MÚSICA PRETA SALVA NÃO HABILITADO (A) 
FALTA CONTA BANCÁRIA, O ARQUIVO FOI ENVIADO 
EM FORMATO ".JFIF" QUE NÃO ABRE.   

ON-148051484 WILLIANS LIMA CABRAL FESTA DE COCO E CIRANDA DA PENHA NÃO HABILITADO (A) 

7.3 - A)CÓPIAS DO RG, CPF, NIT/NIS/PIS/PASEP E 
COMPROVANTE DE RESIDÊNCIA DO RESPONSÁVEL 
PELA GESTÃO DO COLETIVO/ENTIDADE. 

ON-1696088241 WISTERLANDIO GALVÃO SILVA POR QUE NÃO FALAR DE AMOR? NÃO HABILITADO (A) 

A INSCRIÇÃO É COMO PESSOA FÍSICA E A CONTA 
BANCÁRIA É DE PESSOA JURÍDICA. TEM QUE SER DA 
PESSA FÍSICA, AINDA QUE O REQUERENTE SEJA O 
GESTOR DA CONTA BANCÁRIA DA PJ. 

ON-1715172086 PEDRO ANAUÁ SANTANA ALVES DE SOUZA 
VEM DANÇAR! (AULAS DE DANÇA DO VENTRE 
PARA INICIANTES) 

NÃO HABILITADO (A) A REQUERENTE NÃO RESIDE EM JOÃO PESSOA. 

ON-82136359 YURI GONZAGA GONÇALVES DA COSTA PEQUENOS CONCERTOS POPULARES NÃO HABILITADO (A) 

7.4. A) DOCUMENTO QUE COMPROVE ANUÊNCIA 
PARA USO DA OBRA E DE IMAGEM, GRAVAÇÃO 
FONOGRÁFICA, VIDEOGRÁFICA E/OU QUALQUER 
OUTRO FORMATO DE MÍDIA APLICÁVEL A 
VEICULAÇÃO, DIVULGAÇÃO OU DIFUSÃO DE OBRA 
ARTÍSTICA, INDEPENDENTE DO PAGAMENTO DE 
DIREITOS AUTORAIS. 

ON-359740556 
GIOVANNA MARIA GONÇALVES DE 
MEDEIROS 

GEL VENTTANNIA, ROCK NO CASTELO EDIÇÃO 
LL 

NÃO HABILITADO (A)  

APRESENTAR SINOPSE PARA PROJETOS QUE VISEM A 
REALIZAÇÃO DE SHOWS, SINOPSE E 
DRAMATURGIA/ROTEIRO PARA PROJETOS DE 
ESPETÁCULOS E SINOPSE E ROTEIRO PARA REGISTROS 
DE AUDIOVISUAL. 

ON-45956631 MARIA ALICE PONTES DE CARVALHO LUMINOSA  - CIRCULAÇÃO NORDESTE NÃO HABILITADO (A)  

DOCUMENTO QUE COMPROVE ANUÊNCIA PARA USO 
DA OBRA E DE IMAGEM, GRAVAÇÃO FONOGRÁFICA, 
VIDEOGRÁFICA E/OU QUALQUER OUTRO FORMATO 
DE MÍDIA APLICÁVEL A VEICULAÇÃO, DIVULGAÇÃO A

ss
in

ad
o 

po
r 

1 
pe

ss
oa

:  
A

N
T

Ô
N

IO
 M

A
R

C
U

S
 A

LV
E

S
 D

E
 S

O
U

Z
A

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//j
oa

op
es

so
a.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/0

B
E

8-
84

D
A

-4
94

2-
51

B
8 

e 
in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 0

B
E

8-
84

D
A

-4
94

2-
51

B
8



27 

 

 

OU DIFUSÃO DE OBRA ARTÍSTICA, INDEPENDENTE DO 
PAGAMENTO DE DIREITOS AUTORAIS. 

ON-359541895 NATHALIA KELLY BELARMINO GOMES PELO ESPELHO DA PELE NÃO HABILITADO (A)  

7.4. A) DOCUMENTO QUE COMPROVE ANUÊNCIA 
PARA USO DA OBRA E DE IMAGEM, GRAVAÇÃO 
FONOGRÁFICA, VIDEOGRÁFICA E/OU QUALQUER 
OUTRO FORMATO DE MÍDIA APLICÁVEL A 
VEICULAÇÃO, DIVULGAÇÃO OU DIFUSÃO DE OBRA 
ARTÍSTICA, INDEPENDENTE DO PAGAMENTO DE 
DIREITOS AUTORAIS. 

 
João Pessoa, PB, 16 de agosto de 2024 

 

ANTONIO MARCUS ALVES DE SOUZA 
Diretor Executivo da Funjope 

Presidente da Comissão Deliberativa do FMC 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

A
N

T
Ô

N
IO

 M
A

R
C

U
S

 A
LV

E
S

 D
E

 S
O

U
Z

A
P

ar
a 

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e 

da
s 

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e 

ht
tp

s:
//j

oa
op

es
so

a.
1d

oc
.c

om
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/0
B

E
8-

84
D

A
-4

94
2-

51
B

8 
e 

in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 0
B

E
8-

84
D

A
-4

94
2-

51
B

8



VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: 0BE8-84DA-4942-51B8

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

ANTÔNIO MARCUS ALVES DE SOUZA (CPF 549.XXX.XXX-68) em 16/08/2024 20:18:48 (GMT-03:00)
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/0BE8-84DA-4942-51B8


